


FORMATGOTENHAFEN'

LEISTUNGDANZIG1

PR. STARGAR1

KONITZ

TUCHEL

7EMPELBURG
■kulm

THORHWIRSITZ

neue

senden

BISHER

DANZIGERVORPOSTEN
______'     i    ; -        ....... .. .... _________________ ■»' '   - 

wach- 
?nun-

mm hoch 
mm breit

Februar 1931 grundete Oaulelter Albert Forster den „Vorposten‘

NSDAP und Vorposten untrennbar i Im Alle

OIRS(

BERENT



Das zweite Jahr
der Wiedereingliederung Danzigs in das Reich 
gibt Aniai], sich mit der Position der Hafenge- 
meinschaft Danzig-Gotenhafen und seines Hinter- 
landes zu beschaftigen. Wir bringen deshalb in 
diesem Heft eine Ubersicht uber verschiedene 
Ostgaue. Der Ostseehandel ist ebenfalls reich- 
haltig vertreten.
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Der Gauwirtschaftsberater 
zugleich President der Industrie- und 
Handelskammer Danzig-WestpreuBen

auftul 5iun £ci|tun(isliniiipj Oct Sctticbc 1941/42
Die ubcrtagcnben Siege unferet UJcbtmad)t, bie lapfetkcit eines jeben 

beutfdjen Solbaten uerpflid)ten bic £)cimat 311 unmet gtpfieten Snfttengungen. 
Sufgabe ift es, in bcm jetjigen gtofien Bingen bet $tont bie ganje Kraft bes 
beutfdjen Dolkcs su oermitteln; cinmal bie bcften Waffen bent beutfcben Solbaten 
in bic Sanb 311 gcbcn, sum anbctcn ben Seiftungswillen 311 ftarkcn unb bamit 
bic Iciftungcn ausgeridjtet auf ben Sieg sut (firbbbung unferet Wibcrftanbskraft 
311 ftcigctn. Site (Einrid)tungen, bic biersu beittagen, muffen mit alien Staften 
unterftukt werben, fo befonbers bet non bet Deutfdjen Srbcitsftont butdjgefubtte 
feiftungskampf bet beutfd)en Bctticbc, bet in biefem Jal)t 311m ctftcn XHal fur 
bas gefamte (Gaugebiet non (Gauleiter Sibert Sorftcr crbffnct wutbe.

(Es ift bic Pflicbt cincs jeben Sctticbsfubtets, fcincn Betricb an biefem 
Wcttkampf urn gtbficte Iciftung tcilncbmcn 311 laffen. Suskunfte cttcilcn bic 31P 
ftanbigen Ktciswaltungcn bet D35, bci bcncn and) bic Snmelbungcn uotsunebmen 
finb. 3wcck bet Icilnal)mc foil jebod) nid)t fein, cine bet Sus3cid)nungcn als 
Sust)dngefd)ilb 311 erbaltcn, fonbetn bem beutfdjen Srbcitet bas befte Wetkscug, 
bic beftotganifierte Stbeitsftatte unb bie uorbilblidie Sadjausbilbung 311 geben, urn 
il)n 311 grbkeren Iciftungcn 311 befabigen. Sctticbsfubtct unb (5cfolgfd)aft muffen 
in kamcrabfd)aftlid)ct (5emcinfd)aft oom Willen bcfeclt fein, mit ibter feiftung bem 
Subtet in feincm Kampf 311 b^lfen unb bamit cincn ben cigcncn Ktaften ent- 
fpredjenben Snteil am Sieg 311 baben.
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Das zweite Jahr
Danzig-Gotenhafen gerustet fur die Zukunft

Zum zweiten Male jahrt sich der Tag, da Danzig in das GroBdeutsche 
Reich eingegliedert wurde. Am 1. September 1939 schlug die BefreiungsStunde, 
von der alle deutschen Manner des friiheren Freistaates Danzig hofften, daB 
sie gleichzeitig der Beginn einer neuen Blute der Stadt werden wiirde. Zwei 
Jahre intensiver Aufbauarbeit sind inzwischen verflossen. In dieser Zeit stellte 
es sich heraus, daB die organisatorische Eingliederung des Danziger Hafens in 
die groBdeutsche Verkehrswirtschaft immerhin spezifischen Schwierigkeiten be- 
gegnete, die nur dann beseitigt werden konnten, wenn aus den verschiedenen 
fiir den Halen verantwortlichen oder ihm nahestehenden Faktoren eine gemein- 
same Plattform des Arbeitens fiir die Zukunft geschaffen wurde. Die nunmehr 
vor einigen Monaten gegriindete Hafengesellschaft, an welcher die Hansestadt 
Danzig wie auch die Gauselbstverwaltung maBgeblich beteiligt sind, bietet 
offenbar die Gewahr fiir das ordnungsmafiige Funktionieren der Hafengemein- 
schaft Danzig-Gotenhafen.

Das Gesamtinteresse ist entscheidend
Gewifi standen in den beiden verflossenen Jahren Organisationsfragen im 

Vordergrund des Inter esses. Aber daruber durften auch nicht die weit wich- 
tigeren Dinge vergessen werden, die sich kurz als „Vermehrung der Verkehrs- 
substanz“ bezeichnen lassen. Der Krieg hatte viele Verkehrsverbindungen zer- 
rissen., Langsam nur, und zwar noch wahrend des Polenfeldzuges, stieg der 
Schiffsverkehr. Die Konkurrenz der Hafen untereinander, an sich eine gesunde 
Wettbewerbserscheinung, die aber fiir das neu zum Reich gekommene Danzig 
vorerst eine fiihlbare Belastung war, hat manche notwendigen Entwicklungen 
verlangsamt bzw. gehemmt. Aber schliefilich siegte die Gemeinsamkeit der 
Interessen der Ostseehafen fiber vermeintliche subjektive Benachteiligungen, 
welche durch den Zuwachs Danzigs und Gotenhafens zur deutschen Verkehrs­
wirtschaft entstanden sein sollten. Insbesondere die Polemik zwischen Danzig 
und Stettin hat einer nuchternen Beurteilung der Gesamtsitnation weichen 
miissen. Gerade auf diese Gesamtsituation in der Ostsee kommt es heute an. 
Unter diesem Blickwinkel wurde Danzig auch die Bezeichnung „Hansestadt11 
wieder verliehen; denn Danzig kann sich mit Recht als der Trager eines be- 
deutenden Hafen- und Seehandelsverkehrs bezeichnen, dessen Position im Ost- 
seeraum und daruber hinaus immer klarere Konturen annimmt. Es ist dabei 
festzustellen, daB die hanseatische Tradition, sofern Voraussetzungen dafiir 
vorhanden sind — und sie sind vorhanden — bewufit in den Vordergrund ge- 
stellt wird. Zur Hansezeit nahm Danzig eine iiberragende Stelle im damaligen 
Seeverkehr ein. Heute darf nicht unbeachtet bleiben, dafi von 1920—1939 
Danzig, aber auch Gotenhafen, einen GroBverkehr erstellt haben, der vor dem 
Weltkriege fiir kaum móglich gehalten wurde. GewiB hat die polnische Hafen- 
politik falsche Schlufifolgerungen aus der Situation in der Ostsee gezogen, als 
man damals in Warschau glaubte, Gdingen und Danzig verkehrspolitisch aus- 
schliefilich auf die Bediirfnisse des polnischen Staates auszurichten und be- 
sonders aus Gdingen ein Kampf instrum ent gegen die deutschen Hafen zu 
konstruieren. Aber es bleibt die Tatsache bestehen, dab unter dem Zwange 
der Entwicklung Danzig und Gdingen einen Ausbau anstreben mufiten, der die 
Móglichkeit einer gleichwertigen und sogar iiberwertigen Konkurrenz zu anderen 
Ostseehafen mit sich brachte. Das kommt heute dem groBdeutschen Seeverkehr 
zugute. In dieser Verbindung wird in Danzig gern auf das Wort des Reichs- 
verkehrsministers Dr. h. c.D o r pmii 11 er Bezug genommen, der imFebruarl940 
vor dem Wirtschaftsrat der Deutschen Akademie erklarte: „Das verkehrs- 
technische Kleinod des wiedergewonnenen Ostgebietes ist der Danziger Hafen. 
Er hat vor dem Weltkriege Grofies fiir Deutschland geleistet und wurde nach 
dem Weltkriege zu einem ernsten Wettbewerber fiir reichsdeutsch gebliebene 
Hafen entwickelt. Gotenhafens Anlagen kónnen bei Bedarf zur Verstarkung 
des Danziger Hafens eingesetzt werden. Dadurch, dafi Danzig unter Benutzung 
der Kohlenmagistrale auf dem kurzesten Wege mit Oberschlesien verbunden ist 
und Danzig dieselben Frachtvergiinstigungen zugestanden wurden wie anderen 
Hafen, ist dem Widerstreit der Hafen untereinander die Grundlage entzogen/1 
Diese Worte aus autoritarem Munde kennzeichnen das Bestreben der Fiihrung 
des Reiches, die Hafengemeinschaft Danzig-Gotenhafen so schnell wie móglich 
als wichtigen Verkehrstrager zu benutzen. Das ist gerade in diesem Jahr aus-
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reichend der Fall gewesen. Der Wiederaufbau des Reedereiwesens, der bereits 
in Angriff genommen worden ist, ist eine naturliche Folgeerscheinung dieser 
Bestrebungen.

Tradition und modernes Streben
Fur Danzig und die Hafengemeinschaft Danzig-Gotenhafen ist es in den 

beiden letzten Jahren eine vordringliche Pflicht gewesen, in Ankniipfung an 
die Tage der Hanse wieder zu versuchen, innerhalb des Ostseeraumes einen 
naturlichen Mittelpunkt der internationalen Beziehungen zu bilden. Die sich 
gegenwartig vollziehende politische Neuordnung des Ostens, aber auch des 
Nordens, dazu die geographische Lage an der Weichselmiindung und die geo- 
politische Ausgleichswirkung, die der Stadt seit jeher zu eigen ist, bilden die 
besten Voraussetzungen fur die Erreichung dieses Zieles. Aus der „Freistaat- 
zeit“ bringt Danzig verschiedene gute Beziehungen zu Siidosteuropa mit, so 
dafi die Hafengemeinschaft neben der Bedienung eines grofien Hinterlandes fur 
den Transitverkehr vom Norden und Osten nach dem Sudosten wie auch fiir die 
Vertiefung des Giiterverkehrs der nordischen Lander nach Mitteleuropa eine 
wichtige Rolle zu spielen berufen ist.

Die Hafengemeinschaft Danzig-Gotenhafen hat in den letzten Jahren nicht 
versaumt, die Kenntnis uber ihre wichtige Position durch Werbeschriften und 
Ausstellungen zu erweitern. Auch in diesem Jahre beteiligt sie sich an der 
Leipziger Messe, indem sie durch Schaubilder aufzeigt, welche iiberragenden 
Verkchrsleistungen erzielt wurden. Nach einem uns von der Hafenverwaltung 
zugegangenen Bericht wird auf der diesjahrigen Leipziger Herbstmesse grofiter 
Wert auf die Feststellung gelegt, dafi sich diese Verkehrsleistung bis zu 68 Pro- 
zent des Verkehrsvolumens auberhalb des engeren Ostseebereiches abgewickelt 
habe. Es ist in Danzig allgemein bekannt, darf aber hier der Vollstandigkeit 
wegen wiederholt werden, dafi im letzten Friedensjahre rund 18 Millionen 
Tonnen fiber Danzig-Gotenhafen umgeschlagen wurden, wovon etwa 17 Millionen 
Tonnen auf den Zubringerdienst mit der Eisenbahn entfielen. Eine Analyse 
der Herkunftsgebiete der Umschlagsguter ergibt fiir die heutigen Verhaltnisse 
folgendes Hafen-Hinterland: Reichsgau Danzig-Westpreufien, Gebiete ostlich 
der Linie Schlawe—Neustettin—Kreuzburg, Teile von Pommern und des Reichs- 
gaues Wartheland, Oberschlesien, Miihren, Teile der Slowakei, Teile von 
Ungarn und Rumanien, ferner das Generalgouvernement mit Galizien und die 
Ukraine. Die Umgrenzung des Hafen-Hinterlandes beruht auf einer offiziellen 
Auffassung der zustandigen Danziger Kreise. Es versteht sich von selbst, dafi 
ein so weites Hinterland dem kiinftigen Transitverkehr nach dem Ostseeraum 
uber die Hafengemeinschaft Danzig-Gotenhafen bemerkenswerte Perspektiven 
eróffnet. Damit nicht genug, verdient auch das bisher entwickelte Tourlinien- 
netz aufiethalb des Bereichs der Ostsee insofern Erwahnung, als seine Aus- 
strahlungen, deren einzelne hier aus bekannten Griinden nicht aufgezahlt 
werden kon-nen, nach alien wichtigen Hafenzentren der Welt zieleń und damit 
deutlich unterstreichen, welche Bedeutung Danzig-Gotenhafen fiir den deut- 
schen Osten und die Ostseewirtschaft hat. Nicht zuletzt mufi noch auf eine 
wichtige Tatsache hingewiesen werden, die schlaglichtartig die Position Danzig- 
Gotenhafens erhellt. Auf der Karte ist die kiirzeste Landverbindung von der 
Ostsee zum Schwarzen Meer diejenige zwischen Danzig und Odessa. Diesen 
Vorteil auszunutzen und damit auch die verkehrstechnische ErschlieCung des 
ganzen Ostens und Siidostens zu fórdern, mufi von alien an dem Hafen 
interessierten Danziger Kreisen eingesehen werden. Die Fiihrung des Reiches 
diirfte ein vitales Interesse an der Benutzung dieser Landverbindung haben. 
Die Diskussionen iiber den Ausbau der Weichsel und der Kanalverbindungen 
zwischer Weichsel, Dnjepr und Dnjestr stehen in enger Verbindung mit dieser 
Frage. Der Seeweg, der Binnenwasserweg, die Eisenbahnverbindungen und in 
Zukunft auch die Luftlinien finden in Danzig-Gotenhafen einen naturlichen 
Ausgangspunkt fiir den Ostverkehr nach der Neuordnung des europaischen 
Grofiwirtschaftsraumes.

Weitgespannter Wirkungskreis
Eine Zusammenfassung der erwahnten Bestrebungen zelgt deutlich den 

kiinftigen Wirkungskreis der Hansestadt Danzig auf. Im engeren Sinne wird 
Danzig als Hauptstadt eines Reichsgaues viele binnenwarts gerichtete Ver- 
waltungs-Aufgaben auf einen Nenner bringen miissen mit seinen meerwarts 
gerichteten Absichten. Im weiteren Sinne werden die verzweigten Handels- 
beziehungen der Stadt nach dem óstlichen Binnenlande, welches vorhin gekenn- 
zeichnet wurde, gleichfalls eine Synthese mit der Seetradition erfordern. Es 
versteht sich, dafi mit einer rein kommerziellen Betatigung dieses Problem 
nicht gelóst werden wird, obwohl sie die Grundlage des Aufbaues bildet. Sehr
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viel hangt davon ab, ob man es in Danzig verstehen wird, auch die kulturelle 
Tradition, die noch aus der Hansezeit ehrwiirdige Zeugen hinterlassen hat, in 
moderner Form aufleben zu lassen. Die Móglichkeiten sind groB, sind in ent- 
sprechender Abwandlung ebenso grofi wie etwa in Hamburg. Es ist deshalb 
auch nicht abwegig, davon zu sprechen, dafi Danzig einmal das „Hamburg des 
Ostens“ werden soil.

Vorerst aber gilt es, gemeinsam mit den anderen Hafen des Ostseeraums, 
die Schiffahrt zu aktivieren, um dann ebenfalls in einer Gemeinschaftsleistung 
der Ostseehafen den neugeordneten Osten verkehrspolitisch aufzugliedern. In 
welch er Weise das geschehen kann, ist noch Zukunftsmusik und hangt von der 
Wettbewerbsfahigkeit der einzelnen Hafen ab. Danzig-Gotenhafen bereiten 
sich auf ihre kiinftigen Aufgaben vor im Sinne der Worte, die der Allgemeine 
Vertreter des Reichsstatthalters, Wilhelm Huth, im Januar 1941 auf der 
Tagung des Seeabschnitts Ostsee der N.S.D.A.P. aussprach: „Unsere Gene­
ration mufi die Plattform zu der grofideutschen Entwicklung des Ostens in 
politischer, kultureller und wfrtschaftlicher Hinsicht schaffen, damit im Osten 
alles das an kultureller Durchdringung vorhanden ist, was heute dem Westen 
des Reiches als selbstverstandlich erscheint. Hier ist auch der Ansatzpunkt fiir 
die Hafen Danzig, Stettin und Kónigsberg gegeben. Sie kónnen dazu beitragen, 
dab eine Steigerung der Lebenshaltung im Osten und die Bedarfsdeckung 
reibungslos vorgenommen werden!"

In der Tat, der Anteil der deutschen Ostseehafen an der Erschliefiung des 
Ostens wird von Jahr zu Jahr starker werden.

Edgar Sommer.

Telegramm-Adresse „FRUCHTLUCKS'

DANZIG
Telefon: 232 32 und 232 09

Nach Buroschl. Lucks 232 09
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etbfragen

Dadurch gewinnt die Steuererhebungspraxis 
neue Verordnung zeigt, daft die Fortentwick- 
auch durch den Krieg nicht unterbrochen wird.

Die Urkundencjteiier Im deutschen Reichsgesetzblatt ist sbeben eine 
ict hcm&itirrt Verordnung uber die Anderung von Steuer-

gesetzen veroffentlicht worden. Die Verordnung 
gliedert sich in vier Teile: 1. Die zum Schaden des selbstverantwortlichen 
Unternehmertums bestehenden Steuerbestimmungen werden abgeandert; 2. die 
Urkundensteuer wird beseitigt; 3. fiir gewisse Forderungsrechte wird die Wert- 
papiersteuer aufgehoben und 4. die Vorauszahlungen auf die Einkommensteuer 
werden besser als bisher neu entstandenen Verhaltnissen angepaftt. Im einzelnen 
wird vom Staatssekretar Reinhardt im deutschen Finanzministerium 'zu 
diesen Neuerungen folgende Erlauterung gegeben: Es widersprach der Auf- 
fassung, die im neuen Deutschland vor der personlichen Verantwortlichkeit in 
der Wirtschaft besteht, wenn die in Gesellschaftsform betriebenen Unter- 
nehmungen steuerlich giinstiger gestellt waren als die Privatunternehmer. Dies 
war bei der Kórperschaftssteuer der 
Stelle der Einkommensteuer tritt. 
100000 Mark Jahreseinkommen 30% 
zu zahlen hatten, waren die privaten 
Steuerklassen mit 55 bis 65 % belastet.
fiir die privaten Unternehmer die Kórperschaftssteuer ermafiigt, wie auch fiir 
die in Gesellschaftsform betriebenen Unternehmungen die Steuer erhóht. Die 
Urkundensteuer, die vom 1. September 1941 nicht mehr erhoben werden wird, 
brachte dem Reich im Etatsjahr 1940/41 60 Millionen Mark, von denen aber 
ein grofter Teil aus Urkunden herruhrte, die das Reich selbst versteuern 
mufite. Die Aufhebung dieser Steuer bedeutet also eine Arbeitsentlastung in der 
Wirtschaft und in der Verwaltung. Die Wertpapiersteuer wird wahrend der 
Dauer des Krieges nicht mehr beim Erwerb von Forderungsrechten gegen 
offentliche Kreditanstalten des Inlands, Hypothekenbanken und einige andere 
Unternehmungen mit gemeinnutzigem Charakter erhoben werden. Die Folge 
davon wird eine V erbilligung der Kredite der genannten Institute sein. 
Eine von den breiten Schichten der Steuerpflichtigen begruftte Neuerung ist 
die, daft die sogenannten „Vorauszahlungen" von Steuern den veranderten Ein- 
kommensverhaltnissen besser als bisher angepaftt werden kónnen. 
Vorauszahlungen werden von solchen Steuerpflichtigen erhoben. die ihr 
Einkommen erst nach Ablauf eines langeren Zeitabschnittes (eines Jahres) 
ausweisen kónnen. Sie zahlen auf Grund der letzten Steuerveranlagung ange- 
messene Betrage voraus. Es kam dabei haufig vor, daft die Vorauszahlungen den 
neuen Verhaltnissen nicht mehr entsprachen, also entweder zu niedrig oder zu 
hoch waren. Waren sie zu niedrig, so entstanden den Pflichtigen spater zum 
Teil recht erhebliche und peinlich empfundene Nachzahlungen, im entgegen- 
gesetzten Fall muftten die Finanzamter zuviel entrichtete Steuern zuriickzahlen. 
Nach der neuen Bestimmung kónnen Anderungen im Einkommen ohne Zeit- 
verlust berucksichtigt werden. 
erheblich an S t e t i g k e i t. Die 
lung des, deutschen Steuerwesens

Fall, die fiir juristische Personen an die 
Wahrend Kapitalgesellschaften bis zu 

und von da ab 40 % Kórperschaftssteuer 
Unternehmer je nach den verschiedenen 
Nach der neuen Verordnung wird sowohl

hat der Reichsbeauftragte fiir Kleidung in 
einer Bekanntmachung eingefuhrt, und. zwar 
fiir Industrie, Groft- und Einzelhandel fiir 

textile Standardwaren, wie Schlosser- und Monteuranziige, Jacken und Hemden 
festgelegt. So kostet z. B. eine Berufshose ab Fabrik 3,75 RM, ab Einzelhandel 
4,90 RM. Damit wird auf einem Teilgebiet eine Entwicklung abgeschlossen, die 
mit der Anordnung des Reichswirtschaftsministers iiber die Herstellung von 
Standardwaren eingeleitet worden war. In dieser Anordnung vom 5. April 1941 
war der Begriff Standardware erstmalig in die Gesetzessprache eingefuhrt 
worden. Darunter werden billige Einheitswaren verstanden, dereń Preis fiir die 
Kaufkraft der breiten Massen angemessen ist und die nach bestimmten Normen 
hergestellt werden. Die Anordnung machte erstmalig den Versuch, Herstellung, 
Verarbeitung und Vertrieb bestimmter KI eider- und Waschestoffe vom Stoff 
bis zum Verbraucher zu regeln. Die Ausfiihrungsvorschriften betreffen zunachst 
nur die Berufskleidung. Hier war es am notwendigsten, den vordringlichen Be- 
darf in ausreichenden Mengen zu guten Qualitaten und niedrigen Preisen zu 
gewahrleisten. Nur die Betriebe, die die vorgeschriebene Qualitat zu den fest- 
gesetzten Hóchstpreisen liefern kónnen, erhalten einen Produktionsauftrag. Ahn- 
lich, aber viel weitergehend als in der Schuhindustrie, hat sich also zwangslaufig 
fiir diesen Bereich der Berufskleidung eine vollige Produktionsplanung ergeben.

Hodistpreise 
fiir „Standardwaren
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Die Qualitat der Stoffe, der Schnitt der Anziige und Jacken ist genormt, die 
Hóchstgrenze der Preise festgelegt. Durch den Produktionsauftrag an einzelne 
Betriebe ist gesichert, dafi die Rohstoffe zu keinem anderen Zweck und zu 
keinem anderen Preis verarbeitet werden als vorgeschrieben. Damit ist die Ver- 
sorgung des grofien Heeres der Riistungsarbeiter mit Berufskleidung gesichert. 
Die urspriingliche Preiskontrolle hat zu einer volligen Produktionskontrolle 
gefiihrt.

Die Gegenwait verdient eine eingehende Wurdigung, zumal der Welt- 
in rlnr Ocfcpo handel schwere Stórungen erfahren hat. Sie fiber- 

treffen erheblich die Einbufien, die der zwischenstaat- 
liche, Guteraustausch im Weltkriege erlitt. Seitdem der Wirtschaftskrieg auch 
im Pazifik entbrannte, gibt es uberhaupt nur noch wenige Meere, auf denen die 
Handelsdampfer mit friedensmafiiger Haufigkeit ihren Kurs nehmen. DieOstsee 
bildet eine der wenigen Ausnahmen. Der Krieg hat sugar den Wert der Ostsee 
und des Ostseeraumes noch gesteigert, der ohnehin allzu oft unterschatzt 
wird. Vor dem Kriege erreichte der Gfiterumschlag in alien Hafen der Ostsee 
die Hóhe von 88 Mill. t. Das ist immerhin schon ein nennenswerter Teil des 
Welthandels. Nicht all ein die Grófie eines Meeres gibt Aufschlufi fiber seinen 
Rang; die wirtschaftliche Kraft und Intensitat der Anliegerstaaten ist mafi- 
gebend. Nicht wenige der Ostseehafen kónnen durchaus den Vergleich mit 
Atlantik- und Pazifikhafen wagen und der kaufmannische Unternehmungsgeist 
ist nicht minder lebendig am Werke. Der Gfiterverkehr von und zum Donau- 
raum nimmt seinen Weg fiber die deutschen Ostseehafen. Es ist begreiflich, 
dafi neue Ausblicke und neue Aufgaben die Tatkraft beleben, so auch bei den 
Mannern, die in den Hafenplatzen die wachsende Bedeutung des Ostseeraumes 
tatkraftig fórdern. Nur mufi man sich davor hfiten, den moglichen Anteil der 
Sfidostlander am nordeuropaischen Handel zu fiberschatzen. Schon die Zu- 
sammensetzung des Ostseehandels lafit keinen Zweifel darfiber. Kohle und Koks, 
Eisenerz, Holz und Zellstoff bestimmen die Ladung der meisten Schiffe. Aller- 
dings spielt auch das Getreide eine wichtige Rolle. Vorbereitet ist man in den 
deutschen Hafenstadten auf alle wirtschaftlichen Móglichkeiten, und wo man 
zukunftsfroh mit starkerer Beanspruchung der Menschen, Anlagen und Mittel 
rechnet, da schmiedet man Plane fiber einen etwaigen Ausbau, wie es eben zum 
Wesen des Exportkaufmannes gehbrt. Die Riickgewinnung der baltischen 
Lander, die Wiedereinbeziehung auch des Hafens und Hinterlandes von Riga 
in den Ostseeraum regen zu mancherlei Oberlegungen an. Die Heimkehr 
Danzig s verstarkte erheblich das deutsche Wirtschaftspotential an der Ostsee. 
Die Riickgewinnung der deutschen Ostgebiete erweiterte das Hinterland. Die 
politische Eingliederung des Generalgouvernements bedeutet aufierdem eine 
Steigerung der zur Verffigung stehenden Wirtschaftskrafte. Selbstverstandlich 
kann es etwa zwischen Danzig und Stettin, wie uberhaupt zwischen den deut­
schen Ostseehafen keine leidige Konkurrenz geben. Dessen ist man sich sehr 
wohl bewufit und der Wille zur Zusammenarbeit ist vorhanden. Der Ostsee- 
handel ist auch so betrachtlich im Volumen, wie im Werte, dafi Raum zur 
Betatigung ffir alle bleibt. In der Gegenwart ist man im Ostseeraum ganz auf 
sich selbst konzentriert. Danemark, Schweden und Finnland hatten ebenso wie 
Norwegen stets einen sehr lebhaften Uberseehandel betrieben. Ganz ansehnliche 
Hundertsatze der Ein- und Ausfuhr dieser Lander betrafen England und die 
USA. Die Umstellung, die sich aber jetzt vollziehen mufite — ganz anders 
als im Weltkriege — wird deshalb teilweise keine bleibende sein, doch zugleich 
werden Faden fur die Dau er geknfipft. Industrien entstehen, beispiels- 
weise in Norwegen, deren Wirtschaftlichkeit nur durch die Einschaltung in den 
europaischen Wirtschaftsraum gesichert ist. Mancher Wiederaufbau in der 
óstlichen Ostsee kann allein mit deutscher Hilfe geschehen und verspricht 
infolgedessen, ebenfalls lang wirksam ffir die engere Ostseewirtschaft zu sein. 
Die Ausgestaltung der binnenlandischen Wasserstrafien wird gleichfalls neue, 
bleibende Geschaftsbeziehungen ermóglichen. Die W eichsel beispielsweise 
kann heute noch nicht als schiffbarer Strom gelten, aber es ist klar, dafi die 
Regulierung dieser Wasserstrafie viele neue Wirtschaftskrafte offenlegt und das 
Feld des Handelsmannes erweitert. Der Ostseeraum als Gebiet eng miteinander 
verflochtener Industriereviere und Agrarbezirke reicht von den Eisenerzgruben 
im nórdlichen Schweden bis zu den Montanrevieren des wieder vereinten 
Oberschlesiens, aber stark strahlen Handelswege nach alien Seiten aus. Auch 
die Ruhrkohle ist in der Ostsee zu finden, Phosphordfinger kommt in 
normalen Zeiten aus Nordafrika, Eisenschrott aus Belgien, Schwefelkies aus 
Spanien, Bauxit aus Griechenland, die Sojabohne aus Mandschukuo. Denn auch 
der Ostseeraum ist k e i n hermetisch abgeschlossenes Revier, er ist vor allem ein 
Teil der europaischen Wirtschaft, deren im Gange befindlicher Ausbau die 
Gewahr fur weiteren Aufstieg bietet.
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Einzelheiten des Umwandlungsprozesses
Von Wilhelm Zarske, Stockholm

Das schwedische Wirtschaftsleben ist in sehr hohem 
Grade vom Export abhangig. Die Naturreichtumer des 
Landes, Eisenerze und Holz, kónnen nur teilweise im Lande 
selbst zu Fertigprodukten verarbeitet werden. AuBerdem ist 
der Binnenkonsum auch nicht so stark, dafi er die ent- 
sprechende eigene Erzeugung auf dem Inlandmarkt absetzen 
kónnte. Durch den Krieg ist der grófite Teil der so lange 
vorhandenen Handelsverbindungen abgerissen, und die Ver- 
lagerung des noch moglichen Im- und Exports hat es mit 
sich gebracht, daB sowohl die Handelsprodukte als auch die 
Technik des Verfahrens ihrer Ein- bzw. Ausfuhr einer zum 
Teil sehr einschneidenden Veranderung unterworfen waren.

Die schwedische Wirtschaft war dutch die Erfahrungen 
und die Ergebnisse des Weltkrieges reichlich verwbhnt 
worden. Die damals in Gang gesetzte Konjunktur, die die 
Wirtschaft und die Schiffahrt recht ergiebig auszunutzen 
verstanden hatten, hielt auch in den Nachkriegsjahren an. 
Ein gewichtiger Teil der Industrie des Landes verdankt dem 
Weltkrieg seine Belebung, zumindest aber ist damals der 
Anreiz fiir eine starkere Beachtung des eigenen Industrie- 
potentials entstanden. Noch im letzten Jahrzehnt sind die 
Erzeugungsziffem der schwedischen Industrie erheblich ange- 
wachsen. Wurden im Jahre 1930 Industriewaren im Betrage 
von 5 Milliarden Schwedenkronen erzeugt, so hatte die Pro- 
duktion im letzten Friedensjahr 1939 schon einen Wert von 
8,15 Milliarden Schwedenkronen. Im gleichen Zeitraum war 
die Zahl der Betriebe um nahezu 4500 auf uber 19000 
gestiegen, die Arbeiterziffer war um 108 000 auf 564 000 
angestiegen. Der wichtigste Industriezweig ist der Erzbergbau. 
Sein Erzeugungswert betrug 1939 2,82 Milliarden Schweden­
kronen. Dann folgt die Lebensmittelindustrie mit einem 
Gesamtherstellungswert von etwa 1,8 Milliarden. Von den 
iibrigen Industriegruppen weisen die Papier- und graphische 
Industrie einen Produktionswert von 912 Millionen Schweden­
kronen, die Textil- und Bekleidungsindustrie einen solchen 
mit 811 Millionen und die Holzindustrie mit 577 Millionen 
Schwedenkronen aus.

Schwedens AuBenhandel im ersten Jahr nach der Ab- 
sperrung vom Markt der nichteuropaischen Lander wurde 
sehr stark bestimmt dutch die Verschiebung zugunsten des 
Anteils von Kontinentaleuropa. Wahrend normal etwa 45 °/o 
sowohl der Ein- wie Ausfuhr auf auflereuropaische Lander 
entfallen, hat in der Zeit vom Mai 1940 bis April 1941 der 
Anteil der auBereuropaischen Lander nur 17 »/o fiir den 
Import und nur 9 °/o fiir den Export betragen. Dabei muB 
die Verringerung des Handelswertes beriicksichtigt werden. 
Der gesamte Importwert wahrend desselben Zeitraums hat 
namlich nur 86 % der Durchschnittszahl fiir die Jahre 1936 
bis 1938 und 67 °/o der Durchschnittszahl fiir das Jahr 1939 
betragen. Die entsprechenden Ziffern fiir den Export machen 
64 o/o bzw. 60 °/o aus. Da eine allgemeine Wertsteigerung der 
Waren eingetreten ist, ist der Schwund mengenmaBig noch 
groBer, als die Werte es besagen. Das schwedische Kon- 
junkturinstitut hat ausgerechnet, daB gegeniiber dem Jahre 
1933, ein sehr schlechtes Importjahr, das Importvolumen sich 
auf 75 °/o reduziert hat. Im Vergleich zum Jahre 1939, das 
allerdings dutch Vorratskaufe gekennzeichnet war, ist die 
Einfuhr um mehr als die Halfte zuriickgegangen. Die Ver- 
teilung dieser Einfuhrminderung auf die verschiedenenWaren- 
gruppen war nicht einheitlich. Das Exportvolumen fiel im 
ersten Absperrungsjahr auf 45,4 °/o gegeniiber 1939. Fiir die 
Erzausfuhr ergaben sich giinstigere Zahlen als fiir Holz und 
Holzprodukte.

Die zustandigen schwedischen Instanzen hatten von vom- 
herein gewisse Vorsorge fiir eine Entwicklung getroffen, wie 
sie nach Kriegsausbruch eintrat. Man begann bereits einige 
Jahre vorher mit Vorbereitungen, um die Produktion der 
wichtigsten Industrien bei einer moglichen Handelssperre 
bedingt aufrechterhalten zu kónnen. So wurden Reserve- 
vorrate von lebenswichtigen Bedarfsartikeln aufgespeichert 
und Plane zu Rationierungsbestimmungen ausgearbeitet, so daB 
diese NotmaBnahmen im Fall ihrer Dringlichkeit sofort in 
Kraft treten konnten. Aber damit war man noch nicht der 
Sorge enthoben, den AuBenhandel, vor allem den Export, zu 
gewahrleisten. Es ergab sich die Notwendigkeit umfassender 
Betriebseinschrankungen und Stillegungen, vor allem in der 

Holzmasse-, Papier- und Ziindholzindustrie. Andererseits 
wurde die durch den Exportausfall entstandene Kapazitat in 
erheblichem Umfang durch staatliche Riistungsauftrage auf- 
gefangen. Man rechnet, dafi etwa ein Viertel der gesamten 
schwedischen Industrieproduktion fiir die Landesverteidigung 
arbeitet. Die Wehrwirtschaft ist jedoch nur ein zeitweiliger 
Luckenbiifier, dessen Wirkyng mit der Beendigung des Rii- 
stungsprogramms ablauft.

Fiir die Holz- und Zelluloseindustrie Schwedens ist 
Deutschland zum bestandigsten Handelspartner geworden. Die 
Westmachte, die unter normalen Verhaltnissen etwa 2/s des 
schwedischen Holzexports aufgenommen hatten, sind bei 
Kriegsbeginn als Abnehmer fortgefallen. Neuerdings hat eine 
Wiederaufnahme des Absatzes nach Holland, Belgien, Frank- 
reich, Danemark und auch nach Norwegen stattgefunden. Der 
Binnenmarkt ist durch das Brennholzbeschaffungsprogramm 
der Regierung belegt. Einschliefilich des Gengas-Betriebes 
wird der Verbrauch auf 35 Mill, cbm Brennholz geschatzt. 
Fiir die Zelluloseindustrie waren friiher ebenfalls Amerika 
und Grofibritannien die Hauptabnehmer. Vom Gesamtexport 
1938 im Werte von 473 Millionen nahmen GroBbritannien 
441 Millionen und USA 133 Millionen ab.

Fiir die Eisen- und Metallindustrie sowie fiir den Erzbau 
ist die Entwicklung nicht so nachteilig gewesen wie fiir die 
Sagewerks-, Zellstoff- und Papierindustrie.

Das Baugewerbe war zeitweilig belebt durch die Bau- 
vorhaben, die mit der Aufriistung zusammenhangen. Durch 
die Errichtung von Truppenunterkiinften, Barackenlagern und 
Luftschutzbauten war sowohl der Bedarf an Baumaterial wie 
Betonarmierungseisentrager, Bauholz, Zement und Bau- 
maschinen groBer, als auch mehr Bauarbeiter beschaftigt 
werden konnten. Neuerdings hat der Reichstag einen Vor- 
schlag zur Erhóhung der Wohnungsbauwirtschaft vorgelegt. 
Er geht davon aus, daB staatliche Unterstiitzungen gewahrt 
werden und daB die Preise fiir die Bauplatze den Baukosten 
angepaBt werden. In dem vom Reichstag gemachten Entwurf 
wird die Anweisung von iiber 130 Mill. Kronen gefordert. 
Davon sind 26 Mill, als Beitrag zur Fórderung des Woh- 
nungsbaus in den Landgemeinden, zur Einrichtung von Pen- 
sionsheimen. und zur Fórderung der Wohnungsversorgung fiir 
Kinderreiche und Minderbemittelte bestimmt. Die restlichen 
105 Mill, sind als Kreditfonds gedacht.

Der Krieg hatte auch eine landwirtschaftliche Planwirt- 
schaft zur Folge. Allerdings ist die Ernahrungsversorgung ge- 
sicherter als wohl in jedem anderen Lande Europas. Die 
Anbauflachen sind erweitert und eine intensivere Bewirt- 
schaftung sowie eine Ausrichtung auf die Zweckmafiigkeit 
hat die erwarteten Erfolge gebracht. Fiir den erweiterten 
Anbau von Olpflanzen, wie Raps, Mohn und Sojabohnen, 
sind Mafinahmen durchgefiihrt und vor allem die Schafzucht 
ist angeregt worden.

Fiir die Schiffahrt war bereits vor Kriegsausbruch ein 
Kriegsversicherungssystem ausgearbeitet worden, so dafi die 
zwar bereits von Anfang an stark eingeschrankte Handels- 
schiffahrt notdiirftig in Gang gehalten werden konnte. Als 
weitere Schwierigkeit kamen die ungewohnlichen klimatischen 
Verhaltnisse in den beiden letzten Wintem hinzu. Die 
Tonnageverluste haben 20 % der schwedischen Gesamt- 
tonnage noch nicht erneicht. Die Ostsee-Tonnage ist in be- 
trachtlichem Umfange fiir den Frachtverkehr -zwischen 
Schweden und Deutschland, insbesondere fiir die Durchfiihrung 
von Erz-, Holzmasse- und vor allem Kohle- und Kokstrans- 
porten, eingesetzt. Der groBe Kohlenbedarf des Landes hat 
sich durch den Ausfall der bisher wichtigen Lieferanten 
England und Polen einseitig auf Deutschland verlagert, das 
sich im Rahmen der ausgebauten deutsch-schwedischen Wirt- 
schaftsbeziehungen bemiiht, entsprechende Mengen anzu- 
liefern. Trotzdem ist die Kohle in Schweden zur Zeit ein 
rarer Stoff, der Hausbrand und der Benzinmotorverkehr sind 
zum grofien Teil auf Holz umgestellt, die Eisenbahnen sollen 
nach und nach immer mehr elektrifiziert werden. Fahrdraht- 
Omnibusse, das elektrische Auto erganzen diese Umstellung.

Nicht ausgeblieben ist eine allgemeine Erhóhung der 
Preise fur alle Gebrauchsgiiter. Die Teuerung fiir denDurch- 
schnittshaushalt ist empfindlicherer spurbar, als es die 
statistisch errechneten Indexzahlen aussagen. Man kann
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schatzen, daft bei gleichgebliebenen Lóhnen die Lebenshaltung, 
aufter den Mieten, um etwa 50 % gegeniiber 1938 verteuert 
worden ist.

Die schwedische Wirtschaft, vor allem der Auftenhandel, 
war so sehr mit ein,em freien Welthandel verflochten, daft 
es grofie Uberwindung kostete, umdenken und umlernen zu 
miissen. Die Reserve gegeniiber der von Deutschland prokla- 
mierten Kontinentalwirtschaft wurde aber teilweise aufge- 
hoben durch den erfreulichen Umfang, den der deutsch- 
schwedische Giiteraustausch annahm. Einsichtige Scbweden 
haben mit ihrem Urteil nicht zuriickgehalten, namlich daft 
Deutschland sorgfaltig gepriift hat, in welcher Weise zu 
beiderseitigem Nutzen der Handel ausgedehnt werden kann. 
Bereits im Jahre 1940 wurde eine Verdoppelung des deutsch- 
sch'wedischen Warenaustausches gegeniiber friiher erzielt, der 
dadurch bis auf 40% des ganzen schwedischen Auftenhandels 
anstieg. Diese Zahl wird durch das Jahr 1941 noch wesentlich 
iibcrtroffen werden, man hat den Rahmen von 2 Milliarden 
Kronen gesietzt. Die Abwicklung des Verkehrs mit Deutsch­
land ist durch letztlich getroffene Abmachungen dadurch ver- 
bessert worden, daft nicht nur die Frachtpreise gesteigert 
wurden, sondern die schwedischen Reedereien erhaften Fracht- 
zulagen fiir diejenigen Schiffe mit Erztransporten, die keine 
Riicklasten in Kohle und Koks erhalten kbnnen.

Es entspricht dem Interesse Schwedens am dcutschen 
Markt, daft es die dortigen Messen beschickt. Der schwe­
dische Stand pflegt, wie es in Leipzig und Wien der Fall 
war, eine Kollektivausstellung darzustellen, die vor allem 
reprasentativen Charakter hat. Weltberiihmt ist die schwe­
dische Kugellager- und Ziindholzproduktion, die auf ihre Art 
eine Monopolstellung einnimmt. Das schwedische Volk ist an 
sich fiir die Technik aufterst begabt, wovon auch zeugt, dafi 
die Umstellung des Automobilverkehrs auf Gengas-Aggregate 
sich in einem Tempo vollzog, wie es wohl kaum in einem 
zweiten Lande Europas mit dieser Geschwindigkeit hatte ein- 
treten kbnnen. Die Aussichtęn fiir Schweden, bei einer Ein- 
gliederung in das europaische Wirtschaftssystem, wie es sich 
im Kriege anbahnt und wie es im Frieden bei erweiterten 
Moglichkeiten sich ergeben wird, .sind aufterst vielseitig. Die 
Aufnahmefahigkeit des europaischen Marktes ist Selbst in den 
friedlichsten Zeiten der Vergangenheit nicht ausgeschopft 
gewesen. Die Steigerung der agrarischen Produktion in Sud- 
ost- und Osteuropa, die damit verbundene Lebenshaltungs- 
steigerung und Starkung der Konsumkraft wird dazu bei- 
tragen, daft aufier den Vorteilen aus der Ingangsetzung einer 
iiberkontinentalen Wirtschaft gerade ein Land wie Schweden 
geeignet erscheint, sich einen fruchtbaren Platz zu sućhen.

Arbeit und Plane der Osloer Handelskammer
Der uns vorliegende Jahresbericht der Osloer Handels­

kammer gibt einen aufschluftreichen Oberblick uber die Auf- 
gaben, fiir deren Lbsung sie sich im Laufe des Berichtsjahres 
1940 eingesetzt hat. Das Ziel der Osloer Handelskammer, 
die eine intime Zusammenarbeit mit dem Osloer Bbrsen- 
ausschuft unterfialt, ist in erster Linie darauf gerichtet, die 
wirtschaftlichen Interessen der norwegischen Hauptstadt zu 
fbrdern. Etwa 40 Sachverstandige aus alien Gebieten des 
Handels stehen der Kammer im Dienst dieser genannten 
Zielsetzung zur Verfugung.

Im vergangenen Jahre widmete die Osloer Handelskam­
mer einer Reihe von nennenswerten Angelegeniheiten und 
Projekten ihre besondere Aufmerksamkeit. Hier kann in 
erster Linie die Elektrizitiitsversorgung des Oestlandes ge- 
nannt werden, dessen anwachsende Industrie die Frage zu- 
satzlicher Elektrizitatsmengen aktuell gemacht hat. Ein 
anderes Projekt, welches schon seit einer Reihe von Jahren 
diskutiert wird und in der Handelskammertatigkeit erneut 
eine wichtige Rolle spielte, ist der grofte Plan zur Zusam- 
menlegung' des Osloer West- und Ostbahnhofes zu einem 
mehr leistungsfahigen Zentralbahnhof. Hierbei ist auch die 
Eingliederung einiger Vorortbahnen in Erwagung gezogen 
worden. Bereits im Jahre 1938 hat das norwegische Arbeits- 
departement einen Arbeitsausschuft ernannt, dem die Auf- 
gabe zuteil wurde, die technischen, verkehrsmaftigen und 
wirtschaftlichen Voraussetzungen dieses groften Osloer Bau- 
projektes zu untersuchen.

Ebenso regt die Osloer Handelskammer an, im Steuer- 
system eine Anderung vorzunehmen und die Steuern auf den 
Einnahmen des laufenden Jahres basieren zu lassen. Die 
Kammer hat daher bei den Finanzdepartements entspre- 
chende Schritte zur Durchfuhrung der gewiinschten Reform 
unternommen. Eine Umstellung im Steuersystem wird beson- 
ders unter den gegenwartigen Verhaltnissen als angebracht 
angesehen.

Der Jahresbericht der Osloer Handelskammer gibt 
schlieftlich zur Kenntnis, daft aufterhalb der norwegischen 
Hauptstadt weitere Handelskammern in den Stadten Bergen, 
Drontheim, Stavanger, Haugesund und Drammen unterhalten 
werden. Weiterhin, daft sich in Oslo aufter der Deutschcn 
Handelskammer auch eine Spanische und Franzbsische Han­
delskammer befinden.

Qenerateouvtrnement
Galizien im Devisenrecht

Nachdem am 1. August 1941 die Eingliederung Galiziens 
in das Generalgouvernement als „Distrikt Galizien" erfolgt 
ist, werden jetzt allmahlich alle bisherigen im Generalgouver­
nement erlassenen Gesetze auch hier eingefuhrt. Die Devisen- 
vorschriften des Generalgouvernements sind allerdings bisher 
noch nicht angewendet worden. Vielmehr besteht eine De- 
visengrenze zum neuen Distrikt. Am 20. August 1941 ist 
iiberdies eine besondere Devisenverordnung fiir Galizien in Kraft 
getreten, so daft dieses Gebiet bis auf weiteres eigenes 
Devisengebiet ist. In der „Krakauer Zeitung" -wird als Be- 
griindung fiir die Maftnahme angefiihrt, dafi eine Ver- 
hinderung des ungeregelten Zahlungsverkehrs und die Siche- 
rung der Qevisenbestande notwendig geworden seien. Im 
allgemeineh stiitzt sich die neue Devisenverordnung auf die 
iibliche Praxis. Inlandisches Zahlungsmittel ist zur Zeit noch 
der Rubel, der Zloty gilt als auslandisches Zahlungsmittel. 
Die Ausfuhr von Geldsortien unterliegt der Genehmigung. Im 
Reiseverkehr sind Betrage bis zu 100 Rubel und im Grenz- 
verkehr bis zu 25 Rubel, jedoch hóchstens 250 Rubel monat- 
lich genehmigungsfrei. Allerdings ist jetzt im Reiseverkehr 
zwischen dem bisherigen Generalgouvernement und dem 
Distrikt Galizien eime Erleichterung verfiigt worden, nach 
welcher Piersonen, die im Besitze eines gultigen Passier- 
scheines sind, bis zu 600 Zloty oder bis zu 300 Reichsmark 
inReichskreditkassienscheinen oder biszu3000Rubel 
mit sich fiihren kbnnen. Zloty diirfen im Distrikt Galizien 
noch nicht in Zahlung gegebpn werden, sond'em miissen in 
Reichskreditkassenscheine oder Rubel umgewechselt werden. 
Rubel, die aus dem Distrikt Galizien nach dem bisherigen 
Generalgouvernement eingefuhrt werden, miissen innerhalb 
von 10 Tagen nach der Riickkehr der Emissionsbank in Polen 
unmittelbar oder mittelbar durch eine Devisenbank angeboten 
und auf Verlangen abgeliefert werden.

Die Strafbestimmungen fiir Nichteinhaltung der Devisen­
verordnung sind sehr scharf.

ftumanitn
Plane der Industrialisierung Bessarabiens

In rumanischen Wirtschaftskreisen weist man nach der 
Riickgliederung Bessarabiens auf die Notwendigkeit hin, diese 
Provinz, vor allem den vbllig zuriickgebliebenen Siidteil der- 
selben, w^itgehend zu industrialisieren.

Die Industrialisierung soil in erster Linie die Lebens- 
mittelindustrie aller Zweige umfassen, zu der in Mittel- und 
Nordbessarabien bereits Ansatze vorhanden sind, wenn diese 
auch durch die einjahrige Sowjetherrschaft und den jetzigen 
Feldzug schwer gelitten haben. Ebenso wie die Lebensmittel- 
industrie konne sich auch die neu aufzubauende Textilindu- 
strie auf die in der Provinz selbst vorhandenen Rohstoffe 
stiitzen, da Bessarabien nicht nur bereits fiber eine ansehn- 
liche Schafzucht verfiigt, sondern auch die besten Voraus- 
setzungen fiir eine starkę Steigerung der Schafwollproduktion 
mitbringt. Auch eine Industrie der Ole und Fette, so vor 
allem Seifenfabriken, kbnnten helfen, die landwirtschaftlichen 
Rohstoffe der Provinz besser zu verwerten.

Jede wirtsęhaftliche Entfaltung der Provinz 1st jedoch 
in diesem an Straften und Eisenbahnen ungemein armen Ge­
biet von dem vorhergehenden Ausbau des Verkehrsnetzea 
abhangig. Zur Erleichterung des Straftenbaues ware eine 
Zementindustrie aufzubauen, fiir die das Rohmaterial eben- 
falls vorhanden ist. Starke Beachtung mfiftte auch der 
Schiffbarmachung des Unterlaufes von Pruth- und Dnjestr 
geschenkt werden. Dariiber hinaus konnte eine moderne Re- 
gulierung des Unterlaufes dieser beiden Fliisse und eine wis- 
senschaftliche Wasserregelung der siidbessarabischen Seen die 
Voraussetzung fiir die Fórderung eines motorisierten Fisch- 
fanges in der weiteren Umgebung des Donau-Deltas schaffen, 
was die Errichtung grofter und modemer Fischkonserven- 
fabriken in Bessarabien rentabel machen wurde.
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Die Heereslandwirtfchdft in Danzig-WestpreuBen

Durch den gewaltigen Aufbau unserer Wehrmacht seit 
dem Jahre 1933 gingen naturgemaft auch erhebliche landwirt­
schaftliche Nutzflachen ihren fruheren Besitzern verloren. 
Wahrend das fiir militarische Bauten benótigte Gelande der 
Landwirtschaft so gut wie vollig entzogen wurde, wird das 
weit umfangreichere Obungsplatzgelande nach Móglichkeit 
auch noch landwirtschaftlich genutzt. Das Oberkommando 
des Heeres hat zu diesetn Zweck fiir die neuen landwirt- 
schaftlichen Sonderaufgaben bei jeder Wehrkreisverwaltung 
einen Heereslandwirtschaftsrat als besonderen Fbrderer ein- 
gesetzt.

Fiir die landwirtschaftliche Nutzung der Truppeniibungs- 
platze sprechen drei Griinde: Einmal verlangt ein moderner 
Ubungsplatz eine natiirliche Gelandebedeckung. Der Soldat 
iibt nicht mehr auf einer kahlen Grassteppe, sondern zwi- 
schen Kartoffel- und Getreidefeldern, wie sich ja auch der 
Krieg auf bestellten Kulturflachen mit ihren verschiedenen 
Tarnungsmoglichkeiten abspielt. Ubungsplatze, auf denen nur 
grofie Unkrautherde wuchern, sind zudem eine stete Gefahr 
fiir die nachbarlichen Felder. Vor allem aber fordert die 
heutige Ernahrungslage des europaischen Raumes neben der 
militarischen noch eine landwirtschaftliche Nutzung der 
Obungsplatzflachen.

Verpachtung an Landwirte
Ahnlich wie der Staat seine Giiter als Domanen ver- 

pachtet, strebt auch die Heeresverwaltung an, das Platz- 
gelande, soweit es von den Standortaltesten hierfiir frei- 
gegeben wird, an benachbarte Landwirte zu verpachten. Die 
Erfahrung der letzten Jahre hat gezeigt, daB bis etwa 25% der 
Obungsplatzflachen als Ackerland verpachtet werden kbnnen. 
Auf schachbrettfbrmig verteilten Ackerparzellen mit breiten 
Durchmarschwegen sind Flurschaden erfahrungsgemafi so gut 
wie gar nicht entstanden. Es gibt mittclgrofte Standort- 
ubungsplatze mit Sandboden, auf denen benachbarte Klein- 
bauern jahrlich bis 2000 Zentner Roggen und 5000 Zentncr 
Kartoffeln erzeugen. Der Groflgrundbesitz hat dagegen mehr 
Interesse an der Weidenutzung der Platze, die am besten 
durch Schafherden beweidet werden.

Im allgemeinen gehóren die vorlaufig iibernommenen ehe- 
mals polnischen Standortiibungsplatze, fiber deren endgiiltige 
Obernahme und Ausgestaltung erst nach Beendigung des 
Krieges entschieden wird, den landwirtschaftlich minderwer- 
tigen Bodenklassen an, die zeitweise jeden Ackerbau aus- 
schlieficn und nur eine extensive Weide- und Forstkultur 
zulassen. Auf diesen Platzen wird eine gewisse Aufforstung 
nbtig sein, um drohenden Wanderdiinenbildungen vorzu- 
bcugen. Die Starke Benutzung der Platze durch motorisierte 
Militarfahrzeuge zerstórt immer wieder die an und fiir sich 
auf Sandboden nur kiimmerlich entwickelte Grasnarbe. Bei 
heftigen Winden kommen die Sandmengen in Bewegung. 
Einzelne Baumgruppen und Waldzonen (Bergkiefer, Wachol- 
der, Birke), in der richtigen Verteilung angelegt, vermbgen 
allein hier Abhilfe zu schaffen. Hand in Hand mit der durch 
die staatliche Forstverwaltung geplanten systematischen Auf­
forstung der an der Grenze der Ackernutzung stehenden 
Sandboden (A 8) des ostbaltischen Hóhenzuges im Reichsgau 
werden auch die zustandigen Heeresforstdienststellen die 
Ubungsplatze im Rahmen ihres militarischen Verwendungs- 
zweckcs in der angedeuteten Richtung aufforsten miissen.

Wahrend die Heeresverwaltung lediglich als Verpachter 
von Obungsplatzflachen zur landwirtschaftlichen Nutzung 
auftritt, betreiben einige militarische Dienststellen auch Land­
wirtschaft in eigener Regie. Hierzu gehóren vor allem die 
Kommandanturen der Truppeniibungsplatze. Auf diesen gro- 
Ben Platzen werden die Randzonen selbstverstandlich auch 
nach Móglichkeit an benachbarte Landwirte verpachtet. Aber

Danzig, Ende August.

ófter liegt ein verlassencr Gutshof noch auficrhalb der 
SchieBbahnen, der als landwirtschaftlicher Stjitzpunkt vor 
allem fiir eine eigene Schafzucht der Kommandanturen ein- 
gerichtet werden kann.

Auf diese Weise wird ęs dann móglich, auch noch Gras- 
lliichen im Innern def Platze in den Pausen zwischen den 
Schiefizciten zu nutzen. So wurden 1940 auf den Truppen- 
iibungsplatzen insgesamt 17496 eigene Schafe durch die 
Kommandanturen gehalten, wahrend auf den vcrpachteten 
Randzonen 102676 Schafe benachbarter Landwirte weideten. 
Von der Gesamtflache der Truppeniibungsplatze befanden 
sich in Selbstbewirtschaftung der Kommandanturen etwa 
1,5 % als Acker und 5 % als Grunland, also ein relativ recht 
kleincr Anted. Auch die Kommandantur des „Truppen- 
iibungsplatzes im Wehrkreis XX" wird demnachst einen 
landwirtschaftlichen Betrieb im Rahmen der natiirlichen Ge­
landebedeckung auf dem Erweiterungsgelande errichten, das 
zur Zeit noch erworben wird. Fiir die Leitung dieses land­
wirtschaftlichen Betriebes stellt die Kommandantur einen 
staatlich gepriiften Landwirt ein, der fachlich der Wehrkreis­
verwaltung unterstellt ist.

Landwirtschaftliche Betriebe sind einigen Gefangnissen 
angegliedert, um diesen zu ermoglichen, einen Teil ihrerStraf- 
gefangenen in der Landwirtschaft zu beschaftigen. Auch im 
Wehrkreis XX plant man aus diesen Griinden die Pachtung 
eines landwirtschaftlichen Betriebes.

Heeresfachschule in der Zukunft
Im Deutschen Reich bestehen eine Reihe von bauerlichen 

Heereslehrwirtschaften als landwirtschaftliche Lehrstatten fiir 
Berufssoldaten, die spater Landwirte werden wollen. Im 
Reichsgau Danzig-WestpreuBen wird nach dem Kriege eben- 
lalls eine Heeresfachschule fiir Landwirtschaft mit Lehrgut 
eingerichtet werden. Als weitere Fursorge- und Versorgungs- 
einrichtung des Heeres wird im Reichsgau Danzig-West- 
preufien eine landwirtschaftliche Siedlerschulungsstatte auf- 
gebaut werden. In einer einjahrigen landwirtschaftlichen Aus- 
bildung soli hier besonders ausgewahjten, aus dem landwirt­
schaftlichen Beruf stammenden Frontkampfern Gelegeriheit 
gegeben werden, den Neubauernschein als erste Vorausset- 
zung fiir einen Antrag auf Ansiedlung zu erwerben. Diese 
landwirtschaftlichen Siedlungsfiirsorgeeinrichtungen des Heeres 
werden vor allem, wenn auch nur in begrenztem Rahmen, 
cine Berufsauslese ermoglichen; denn nur die wirtschaft- 
lichsten und fleiBigsten Ąntragsteller bewahren sich erfah- 
rungsgemafi in dem entsagungsvollen Beruf eines Neubauern.

Die Ansiedlung samtlicher Siedlungsbewerber, einschliefi- 
lich der Berufssoldaten, liegt in den Handen des zustandigen 
Kreissiedlungsstabes, in welchem neben der Siedlungsgesell- 
schaft der Landrat, der Kreisbauernfuhrer, der Kreislandwirt 
und der zustandige SS-Sturmbannfiihrer vertreten ist.

Die Kreissiedlungsstabe werden durch den Gausiedlungs- 
stab zusammengefafit, in dem entsprechend neben der Sied- 
lungsgesellschaft der Reichsstatfhalter, die Landesbauern- 
schaft, die Ostland-A.G. und der zustandige SS-Standartcn- 
liihrer mitwirken.

Zusammenfassend ist zu sagen, dafi die heereseigenen 
Flachen im wesentlichen auf dem Wege der Verpachtung 
der landwirtschaftlichen Nutzung zugefuhrt werden. Eine 
landwirtschaftliche Eigenbewirtschaftung findet auf den 
Truppenubungsplatzen und einigen Lehrstatten statt. Die 
besonderen Bemiihungen der Heeresverwaltungen, den Forde- 
rungen der heutigen Ernahrungslage gerecht zu werden, kom­
men in dem besonderen Einsatz ihrer landwirtschaftlichen 
Fachbeamten auch fiir diese Aufgaben zum Ausdruck.

Heeresoberlandwirtschaftsrat Dr. R a f f e 1.

Spezia! itaten:
ZJao/-Emaille fiir innen und Auflen 

DaoHt -Emaille fur Innen 
Pedolit -Fufibodenlackfarbe 

in 10 verschiedenen Farben
Danziger 

BernsteinfuBbodenlack 
vorzuglich Hochglanz, Haltbarkeit 

und Ausgiebigkeit

DAOL Fiir Industrie, Handel und 
Gewerbe:

Oel-Lacke / Spiritus-Lacke 
Nitrocellulose und Kunstharz-Lacke

Gesellschaft fiir Lack- und m. b. H.
DANZIG - OLIVA

Colbafeerstr. 104 Tel. 45224u.45223 TeUAdr.: DaobOliva

Auto- und Kutschenlacke 
Flugzeuglacke 

Schiffsfarben und Lacke 
Rostschutzfarben fiir Eisen- 

konstruktionen, Schiffe, Tanks usw

435

0352



Probleme der Litzmannstćidter Textilindustrie

Die Litzmannstadter Textilindustrie ist im Laufe der 
letzten drei Jahrzehnte Wandlungen unterworfen gewesen, 
wie sie kein Industriezentrum Europas erlebt haben diirfte. 
Vor dem Ausbruch des Weltkrieges hatte sie mit einer 
Jahresproduktion im Werte von 138 Millionen Rubeln ihren 
damals erreichbaren hochsten Entwicklungsstand erreicht. 
Nach Beendigung des Krieges war sie vor drei schwere Auf- 
gaben gestellt. Es mufiten die wahrend der Kriegszeit demon- 
tierten oder verwiisteten Anlagen neu hergerichtet werden; es 
mufite das fur diese Investitionen erforderliche Kapital be- 
schafft werden, da die finanzielle Kraft dutch, den Verlust 
von Aufienstanden in Rufiland in Hbhe von rund 200 Mil­
lionen Goldrubeln erheblich geschwacht war. Schliefilich 
mufiten angesichts der Neuordnung der politischen und wirt- 
schaftlichen Verhaltnisse im europaischen Ostraum fiir den 
verlustig gegangenen Absatzmarkt in Rufiland neue Absatz- 
gebiete errungen werden, was verschiedentlich Produktions- 
umstellungen erforderte, ohne dafi man schliefilich mit dem 
Ausland so recht ins Geschaft gekommen ist. Infolge der 
mangelnden Kapitalkraft konnte man sich bei der Erneuerung 
der technischen Anlagen anfanglich nur auf die Behebung 
der schlimmsten Schaden beschranken; auch spater war die 
Vervollkommnung der technischen Betriebe dutch die pol- 
nische Zollgesetzgebung erheblich erschwert, wahrend die 
iibrige euxopaische Textilindustrie, auch die des Deutschen 
Reiches, die in den Nachkriegsjahren einsetzende Konfunktur 
zu weitgehenden Verbesserungen der technischen Anlagen 
nutzbar machte.
Der anonyme Betrieb.

Nach Uberwindung der Krisenjahre von 1930 bis 1933 
machte sich zwar eine Aufwartsentwicklung bemerkbar, doch 
konnte der Vorweltkriegsstand bei der Baumwoll- und Woll- 
industrie nicht wieder erreicht werden. Nutzniefier der 
Schwierigkeiten der Litzmannstadter Textilindustrie waren 
die Juden, die die zertriimmerten Grofibetriebe in eine Viel- 
zahl von Klein- und Kleinstbetrieben aufteilten, um sich 
bei den daraus entstehenden Uniibersichtlichkeiten den Zu- 
griffen der Steuerbehórden und der Sozialgesetzgebung usw. 
zu entziehen. Es entstand so in Lodz der anonyme Fabrik- 
betrieb. Die Opfer waren meistenteils die deutschen Werke. 
Bis zum Ausbruch des Polenkrieges war fast die gesamte 
Wollindustrie von den Juden beherrscht, in der Baumwoll- 
industrie waren bereits erhebliche Breschen geschlagen wor- 
den. Der zu Beginn des Jahres 1939 einsetzende polnische 
Terror gegen das Deutschtum brąchte die deutschen Litz­
mannstadter Textilwerke, die das Fundament im Litzmann­
stadter Textilraum bildeten, an den Rand des Abgrundes.

Die Eingliederung der Litzmannstadter Textilindustrie in 
den grofideutschen Wirtschaftsverband stellte sie vor einen 
neuen grundlegenden Wandel. Es handelte sich dabei im 
wesentlichen um das sohwierige Problem der Einfiigung einer 
bis dahin den polnischen Binnenmarkt p 1 a n 1 o s beherrschen- 
den Industrie ais kleinen Sektor in eine planvoll gelenkte 
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hochentwickelte Grofiraumwirtschaft und das unter Beriick- 
sichtigung ęler dutch den Krieg gegebenen Verhaltnisse. Die 
Eingliederung erforderte in erster Linie die Umstellung 
auf eine wesentlich veranderte Rohstoffgrundlage. Sowohl in 
der Baumwollindustrie, wie bei der Wollverarbeitung war 
Litzmannstadt auf auswartige Liefermarkte angewiesen, da 
die Erzeugung von Zellwolle und Kunstfasern sich in Polen 
erst im Anfangsstadium befand. Das Problem der Beschaffung 
der nótigen Werkstoffe wird sich allerdings losen lassen und 
ist bereits teilweise schon in der Lósung begriffen. Dafi die 
Litzmannstadter Industrie bestrebt ist, den neuen Anforde- 
rungen, die die Rohstoff-Frage stellt, gerecht zu werden, das 
zeigt die seit langerer Zeit erfolgreich betriebene Produktion 
von Flockenbast. Dieser neue Werkstoff wird dutch die 
Elementarisierung der Einzelfasern von Bast aus Hanf oder 
Flachs gewonnen. Da dieses neue Fasermaterial fiir einen 
grofien Teil von Garn- und Gewebearten im Mischverhaltnis 
von 1 :1 mit Zellwolle verwendet werden kann, ist hier die 
Baumwolle uberfliissig geworden und somit ein weiterer 
Schritt zur Verbesserung der Rohstoffgrundlage getan. Um 
der Litzmannstadter Industrie .den fiir die Flockenbast- 
bereitung erforderlichen Hanf zu sichern, ist ihr der ostliche 
Teil des Warthelandes und Ostpreufien als Hanfeinzugs- 
gebiet zugesprochen worden.
Geordnete Betriebsverhaltnisse

Eine schwierige Aufgabe stellte bei der Eingliederung der 
Litzmannstadter Industrie in den grofideutschen Wirtschafts­
verband die Neuordnung der Betriebsverhaltnisse. Die wah­
rend der polnischen Zeit vorgenommenen Verschachtelungen 
oder Aufspaltungen in Klein- und Kleinstbetriebe mufiten 
im Interesse eines gesunden Produktionsganges beseitigt wer­
den. Dieses Bereinigungswerk ist heute im wesentlichen 
durchgefiihrt, doch wird die Neugestaltung nach dem Kriege 
noch verschiedene Strukturwandlungen erfordem, um eine 
voile Ubereinstimmung mit den Erfordernissen der grofideut­
schen Wirtschaftsinteressen herbeizufuhren. Die vor alien 
Dingen notige Erneuerung der maschinellen Anlagen wird 
sich freilich wahrend des Krieges nur zum geringen Teil 
durchfiihren lassen. Es erscheint daher als ein billiges Ver- 
langen der Litzmannstadter Industrie, wenn sie wahrend der 
Ubergangszeit gewisse. Schutzmafinahmen oder Vergiinsti- 
gungen anstrebt, die einen Ausgleich bieten gegeniiber der 
technisch wesentlich giinstiger ausgeriisteten Industrie des 
Altreiches. Der Litzmannstadter Industrie mufi die Moglich- 
keit gegeben sein, ihren Arbeitsstamm zu halten; denn wan- 
dert er erst einmal ab, ist er fiir immer verloren, dann sind 
auch die Bemiihungen um die Heranziehung eines fachlich 
gut durchgebildeten Nachwuchses umsonst vertan. Es geht 
nicht allein um die Erhaltung der Litzmannstadter Industrie 
fiir den Warthegau, sondern um die grofie Aufgabe, die eine 
solche Industrie im Osten zu erfiillen hat angesichts der sich 
anbahnenden Neuordnung im gesamten osteuropaischen Wirt- 
schaftsraum. R. Schimmig, Posen.

fOrief aus ^Mlesien
In Oberschlesien einschliefilich Ostoberschlesien sind in 

der Industrie bereits sehr bemerkenswerte Aufbauerfolge 
erzielt worden. Vor allem gilt dies fiir die Schwerindustrie, 
d. h. die Berg- und Hiittenwerke, die hinsichtlich der Pro­
duktion, wie auf sozialem Gebiet fiir das Gesamtbild hier 
mafigebend sind. Wie wesentlich der Fortschritt seit der 
Heimkehr ins Reich ist, ergibt sich daraus, dafi die Beleg- 
schaftszahlen in der gesamten Schwerindustrie Ostoberschle- 
siens um rund 25 v. H., im Steinkohlenbergbau allein um 
rund 37 v. H. gewachsen sind. Arbeitslosigkeit und Kurzarbeit 
sind damit vollstandig beseitigt. Auf sozialem Gebiet war es 
naturgema.fi noch nicht moglich, die Spuren der langjahrigen 
polnischen Mifiwirtschaft vbllig zu beseitigen und dieLebens- 
haltung des Oberschlesiers auf den Stand zu heben, der 
dem des iibrigen Reiches in jeder Beziehung entspricht. Zur 
Zeit geschieht, was geschehen kann, aber ein umfassendes 
soziales Arbeitsprogramm harrt in Ostoberschlesien noch der 
Erfiillung. Als Vorarbeit fiir dies Programm hat der „Ober- 
schlesische Berg- und Hiittenmannische Verein" durch Pro­
fessor Dr. Rauegger, Berlin, eine umfangreiche Erhebung 
durchfiihren lassen, die sich auf die Entwicklung der sozialen

Breslau, Ende August 1941.

Betriebspolitik in Oberschlesien vor dem Weltkrieg, bis zur 
Teilung im Jahre 1922, wahrend des polnischen Zwischenspiels 
und schliefilich seit dem Herbst 1939 erstreckt. Das Material 
wird zur Zeit noch bearbeitet. Soviel ist aber bereits bekannt, 
dafi nach dem tiefen Verfall unter polnischem Regime jetzt 
die wirtschaftlichen Vorbedingungen fiir eine giinstige soziale 
Entwicklung wieder geschaffen sind, well Oberschlesien mit 
seiner Kohle und seinem Eisen die naturlichen Absatzgebiete 
in. Ost- und Siidosteuropa wieder ungehindert beliefern kann. 
Damit kann auch das West-Ostgefalle der Lóhne und die 
Verlockung fiir den oberschlesischen Bergmann und Hiitten- 
arbeiter zur Abwanderung bald der Vergangenheit angehoren.
Kohlenveredelung schreitet fort.

Die Kohlenveredelung durch chemische Verarbeitung der 
Kohle wird in Oberschlesien in immer grofierem Umfang 
betrieben. Neben den bereits bestehenden, zu diesem Zweck 
gegrundeten Gesellschaften „Castellengo-Abwehr-Kohlenver- 
edelung G. m. b. H.“ (Ballestrem-Konzern) und „Schaffgotsch- 
Benzin-G. m. b. H.“ wachst der gewaltige Betriebsblock der 
„Oberschlesischen Hydrierwerke A.G.“, der vom Reich er-
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stellt wird, empor. Jetzt gedenkt auch die Fiirstl. Plessische 
Verwaltung sich auf diesem Gebiet zu betatigen. Zu diesem 
Zweck wurde aus dem Bergwerksbesitz von Plefi die Fiirsten- 
grube mit bestimmten Kohlenfeldern herausgenommen und in 
eine gemeinsam mit I. G. Farben gegriindete „Fiirstengrnbe 
G. m. b. H.“ eingebracht, die mit der Kohleverwertung und 
Kohlenveredelung jeder Art befafit sein wird.

Die Eisenindustrie beschaftigt sich zur Zeit sdhon mit 
der Frage der Manganerzbeziige, die fiir sie unentbehrlich 
sind. Manganerze erhielt die Hochofen- und Stahlindustrie 
Oberschlesiens bisher zu einem erheblichen Teil aus Siidrufi- 
land bzw. der Ukraine, und zwar aus Nikopol (Kriwoi Rog) 
in der Ukraine und Tschiaturi im Nordkaukasus, und zwar 
auf dem Landwege mit der Eisenbahn. Es besteht der 
Wunsch, dafi, sobaid die Kriegshandlungen im Siiden der 
Sowjetunion entsprechend weit fortgeschritten sind, diese 
Lieferungen, und zwar verstarkt, wieder aufgenommen wer- 
den. Angesichts der erhbhten Bedeutung Grofi-Oberschlesiens 
ais Zentrum der Eisenindustrie im Osten ist der Bedarf 
natiirlich grófier ais vorher. Dutch den kiinftigen Wegfall 
der Lieferungen an die USA. stehen voraussichtlich Mengen 
zusatzlich zur Verfiigung, die Oberschlesien zugute kommen 
sollten. Mangan wird nicht nur ais Bestandteil von mangan- 
haltigen Eisenlegierungen, wie Ferromangan und Spiegeleisen, 
benótigt, sondem auch ais Entoxydierungsmittel bei der Her- 
stellung gewóhnlicher unlegierter Stable.

Die oberschlesische Zinkindustrie hat in den Zinkwalz- 
werken die Herstellung und Auswalzung verschiedener 
Zinklegierungen neu aufgenommen, um im Sinne des Vier- 
jahresplanes den Ersatz von devisenbelasteten Werkstoffen 
zu fordem.

Die schlesische Zementindustrie ist dutch die Einbezie- 
hung der friiher kongrefipolnischen und galizischen Rand- 
gebiete Oberschlesiens in ihrer Kapazitat fast verdoppelt 
worden. Zu den 7 westoberschlesischen Fabriken um Oppeln 
kamen 7 neue in den Randgebieten, zum Teil altere, zum Teil 
modern ausgebaute Werke. Von Interesse ist es nim, dań 
eine der grófiten und besteingerichteten dieser ostoberschle- 
sischen Fabriken, die Zementfabrik „Wysoka" im Kreise 
Warthenau (Zawiercie) aus der bisherigen komm. Verwaltung 
in den Besitz des Generaldirektors Griiter vom niederschle- 
sischen Zementwerk Grofi-Hartmannsdorf (bei Bunzlau) 
ubergeht. Grofi-Hartmannsdorf steht aufierhalb des „Nord- 
deutschen Zementverbandes" und gehórt nicht dem Konzern 
der „Schlesischen Portland-Zement-Industrie A.G.“ an, in 
dem die Oppelner Werke bis auf eines und mehrere mittel- 
deutsche Zementfabriken zusammengefafit sind.

Eine Klarung der Besitzverhaltnisse ist inzwischen bei 
einigen ostoberschlesischen Industrieunternehmungen der 
Eisengruppe eingetreten, wahrend eine Anzahl auch grófierer 
Werke sich noch immer unter kommissarisćher Verwaltung 
befinden. Eine endgiiltige Entscheidung wurde jetzt hinsicht- 
lich des ehemals in den polnischen Gebietsteilen liegenden 
Besitzes des oberschlesischen Ballestrem-Konzerns erzielt. 
Dieser Tage wurde die Treuhanderverwaltung der „Friedens- 
hiitte A.G.“, zu der das Edelstahlwerk Baildonhiitte in Domb 
bei Kattowitz gehórt, rechtlich beendet und die A.G. zu 
100 v. H. in den Besitz der Gewerkschaft Castellengo-Abwehr 
ubergefiihrt, die ais Dachgesellschaft des Ballestrem-Konzerns 
bereits fiber 95 v. H. der Aktien der Vereinigte Oberschle­
sische Hiittenwerke A.G. (Oberhutten) verfiigt. Die Friedens- 
hiitte A.G. war bis 1934 vollstandig im Besitz von Balle- 
strem gewesen. 1934 erzwang der ehemalige polnische Staat 
die Abgabe von 52 v. H. der Aktien des unter polnischer 
Geschaftsaufsicht stehenden Untemehmens an die Staatsbank 
Bank Gospodarstwa Krajowego zu einem sehr niedrigen 
Preise. 1939 kam die Friedenshiitte A.G. ais polnischer 
Staatsbesitz in deutsche treuhanderische Verwaltung. Treu- 

hander wurde Generaldirektor Dr. Wagner von Oberhutten. 
Nunmehr wurde das Aktienpaket des ehemaligen polnischen 
Staates von der Haupttreuhand Stelle Ost in Berlin an die 
Gewerkschaft Castellengo-Abwehr zuriickgegeben und das 
vom ehemaligen polnischen Staat veriibte wirtschaftliche Un- 
recht wieder gutgemacht. Damit sind zugleich die Beteili- 
gungen der Friedenshiitte an der weiterverarbeitenden Eisen­
industrie im friiher polnischen Gebiet in den Besitz des 
Ballestrem-Konzerns iibergegangen. Es handelt sich dabei um 
das restliche Aktienpaket der Ferrum A.G. in Kattowitz 
(zwei Drittel der Aktien hatte schon bisher Oberhutten im 
Besitz). Die Ferrum A.G. verfiigte wieder zu 100 v. H. iiber 
die Anteile der W. Fitzner G. m. b. H. Dampfkesselfabrik 
in Laurahiitte, die Aktienmehrheit der Vereinigte Ma- 
schinen-, Kessel- und Waggonf abriken A.G. in Krakau 
(Werke in Sosnowitz, Dombrowa und im Generalgouverne- 
ment) und die Mehrheit der Oberschlesischen Lokomotiv- 
fabrik A.G. in Krenau (Chrzanów) — friiher Erste Polnische 
Lokomotivfabrik. Die Ferrum A.G. diirfte so zur Spitze fiir 
die verarbeitenden Werke des Ballestrem-Konzerns in Ost- 
schlesien werden. Wie verlautet, wird in nachster Zeit im 
Zuge der Rationalisierung der oberschlesischen Eisenindustrie 
eine Vereinigung der Friedenshiitte A.G. mit der Vereinigte 
Oberschlesische Hiittenwerke A.G. in Gleiwitz und eine 
Kapitalerhóhung dieser letzteren Gesellschaft (Kapital zur 
Zeit 20 Millionen RM) beabsichtigt.

Die neu gegriindete „Ostschlesische Hiittenwerke (Ost- 
hiitte) G. m. b. H.“ in Sosnowitz iibernahm die Sosnowitzer 
Róhrenwerlje A.G. und das Hochofenwerk Zawiercie (War­
thenau), d. s. die friiheren Huldschinsky-Werke — gegriindet 
zu Anfang unseres Jahrhunderts von Gleiwitz aus, um den 
prohibitiven russischen Zóllen auf Róhren und andere Eisen- 
erzeugnisse zu begegnen, spater iiberfremdet. Die Mehrheit 
des Gesellschaftskapitals von 3 Millionen RM ist im Besitz 
von President Dr. Jacob, Leiter der Wirtschaftskammer 
Oberschlesien. Die Dampfkessel- und Maschinenfabrik Koetz 
Nachf. in Nikolai wurde von einer einschlagigen Braun- 
schweiger Firma, die LandwirtschaftliChe Maschinenfabrik 
Trzebinia von einem Leipziger Unternehmen und die Schle­
sische Metallindustrie G. m. b. H. in Tarnówitz von der 
Bergwerksmaschinenfabrik der Gutehoffnungshiitte in Ober­
hausen ubernommen. So haben auch mittel- und westdeutsche 
Firmen Gelegenheit, sich am Industrieaufbau in Ostober- 
schlesien zu beteiligen.
Niederschlesische Textilien.

Vol! beschaftigt ist auch die niederschlesische Textil- 
industrie. Der gesteigerte Flachsanbau in Schlesien seit 
1933 — die Anbauflache stieg von 1516 ha im Jahre 1933 auf 
13218 ha in 1938 — hat die Rohstoff-Frage fur die Leinen- 
industrie gelóst. Die Wehrmacht erteilte umfangreiche und 
langfristige Auftrage auf Wasche, Drillichzeug, wobei sie auf 
die bereits im Weltkrieg bewahrten Reinleinenqualitaten 
zuriickgriff. In der Baumwollindustrie wird die Rohstoffver- 
sorgung vor allem durch die starkę Verwendung von Zell- 
wolle bestritten, eine willkommene Erganzung bedeutet aber 
die Errichtung eines Flockenbastwerkes in Langenbielau.

Die Wirtschaftsbeziehungen zum Generalgouvernement 
werden sowohl von Oberschlesien wie von Niederschlesien 
gepflegt und ausgebaut. Unter anderem hat die Breslauer 
Bekleidungsindustrie ihr Augenmerk auf die Arbeit im Ge­
neralgouvernement gerichtet. Die Breslauer Firma der Uni- 
formindustrie Jos. Hanisch unterhalt seit 1939 eine Kleider- 
fabrik in Krakau, die 220 Arbeitskrafte beschaftigt und vor 
allem Wehrmachtuniformen, aber auch Zivilkleidurig her- 
stellt. Der wirtschaftliche Erfolg ist vorhanden, obwohl 
deutsche Firmen im Generalgouvernement nicht die steuer- 
lichen Vorteile geniefien wie in den eingegliederten Ost- 
gebieten. Dr. Meister, Breslau.

unóere !
Das nadiste Heft Nr. 18 erscheint als SonderQUSgabe fill BlOHlbeig 
mit reichhaltigem Informationsmaterial uber dieses Industriezentrum des Reidis- 
gaues Danzig-WestpreuBen. Die Herausgabe dieses Sonderheftes erfolgt aus 
redaktionellen Grunden am 20. September 1941.

Das Heft Nr. 19 erscheint wie stets am 1. Oktober 1941.
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i CO J afore ^Danziger ^amp/ócfoi^aforł
Jubilaumsgedenken der «Weichsel» A.-G.

Die Danziger Schiffahrt hatte ein bedeutsames 
Ereignis zu verzeichnen: Die ,,Weichsel“ Danziger 
Dampfschiffahrt - Aktiengesellschaft blickte am 
22. August d. Js. auf 100 Jahre ihres Bestehens 
zuriick. Aufbau und Entwicklung dieses weit uber 
Danzig hinaus angesehenenSchiffahrtsunternehmens 
darzustellen, bleibt Aufgabe einer Festschrift, die 
inhaltlich von dem Betriebsfuhrer, Direktor Dipl.-

Foto Sónnke
Der .Allgemeine ‘Dertreter detf 'Reid)Mtcdtl)alterii, 
'RegierungiiprMdent 'Dipl.- JngflVilbdm Rf-utb, 
anlaHLid) deó 'Beiriebdappeiló im Ge&prcicl) mii 
dem 'Direktor der ,,'lVeid)c>el“ -~4. G. Bud) froLz

Ing. Hugo Buchholz vorbereitet ist, dereń 
Drucklegung und Weiterleitung an die Óffentlich- 
keit aber aus kriegsbedingten Griinden vertagt 
werden mufite. Indessen war es selbstverstandlich, 
dais die Betriebsfiihrung des Unternehmens die 
100. Wiederkehr des Griindungstages zum Anlafi 
eines feierlichen Jubilaumsgedenkens nahm.

Nach einem Betriebsappell waren Vertreter von 
Partei, Staat, Wehrmacht und Wirtschaft bei 
einem Kameradschaftsabend in den Kreis der Be- 
triebsfiihrung und der Gefolgschaft getreten, um 
ihre freudige Anteilnahme an diesem Gedenken zu 
bekunden. Und das mit Recht! Gibt doch die Ent- 
wicklung der „Weichsel“ A.G. in diesem Zeit- 
abschnitt ein getreues Spiegelbild der wechselvollen 
Geschicke der ehrwiirdigen Hansestadt Danzig und 
ihrer Schiffahrt.

Im Auf und Ab wirtschaftspolitischen Ge- 
schehens blieb die Schiffahrt das Lebenselement 
der aufwartsstrebenden Hafenstadt Danzig. Zaher 
Lebenswille bezeichnet den Werdegang des Unter­
nehmens, das in seinen Anfangen getragen war 
von unternehmungsbeseelten Danzigern. Allen zeit- 
genóssischen Widerstanden zum Trotz wurden sie 

der Danziger Dampfschiffahrt zu ktihnen Weg- 
bereitern. Es waren die miteinander befreundeten 
Manner, der Reedereibesitzer Kommerzienrat 
Alexander G i b s o n e und der Werftinhaber Schiff- 
baumeister Johann Wilhelm Klawitter, die am 
22. August 1841 den ersten Dampfschiffahrts- 
betrieb auf derWeichsel eróffneten. Zum aufsehen- 
erregenden Ereignis in der Offentlichkeit wurde es, 
ais damals ein Dampfschiff, der hólzerne Rad- 
dampfer ,,Pfeil“, mit Fahrgasten besetzt, von dem 
historischen Danziger Schiffsankerplatz Brabank 
ablegte und seine erste Reise zum Hafen- 
vororte Neufahrwasser unternahm. Die umwalzende 
Bedeutung des mit Dampf angetriebenen Fahrgast- 
schiffes fiir den Verkebr ergibt sich daraus, dafi 
bis dahin die von Pferden getreidelte Treckschute 
das zeitgemafie Verkehrsmittel fiir die Personen- 
befórderung zu Wasser bildete. Danzigs beriihmter 
Radierer Chodowiecki hat dieser merkwiirdigen 
Treckschute ais damaligem Verkehrsmittel in einer 
kóstlichen Radierung ein kulturhistorisches Denk- 
mal gesetzt.

Jedenfalls wurde die Infahrtsetzung des „Pfeil“ 
durch die Firma Alexander Gibsone & J. W. Kla­
witter nach Neufahrwasser zum Griindungsakt des 
Schiffahrtsunternehmens. Um dieWende desjahres 
1880 geschah eine Umwandlung der Rechtsform.

81

Darrzigd Sd)lepi>ód)illcd)rł Foto Klose 
hat die Bewabrung<iprcbe beótanden

Infolge erhóhter Kapitalanforderungen wurde das 
Unternehmen von Gibsone und Klawitter mit 
Wirkung vom 1. Januar 1881 in eine Aktiengesell­
schaft mit einem Grundkapital von 500 000 Mk. 
umgewandelt. Den ersten Aufsichtsrat der Gesell­
schaft bildeten Kommerzienrat John Gibsone, 
ein Sohn des Mitbegriinders, ais Vorsitzender, 
Kommerzienrat John Paleske, ais stellv. Vor­
sitzender, ferner Schiffbaumeister Julius Kla­
witter, Stadtrat Robert Pets chow, Brauerei-
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besitzer Eduard Rodenacker und Kaufmann 
Ernst Wendt. Der damals gewahlte und bis zur 
letzten Generalversammlung am 10. Juli 1941 ehr- 
bar gefiihrte Name „Weichsel" Danziger Dampf- 
schiffahrt- und Seebad-Aktiengesellschaft" laBt, so 
betonte Direktor Buchholz beim feierlichen 
Jubilaumsgedenken im festlich geschmiickten groften 
Saale des Friedrich - Wilhelm - Schiitzenhauses in 
Danzig, in sinnfalliger Weise den ursprunglichen 
Griindergedanken erkennen: die Ausweitung des 
Geschaftsgebietes und die bodenstandige Bindung 
an unsere geschichtsstolze Vaterstadt Danzig.

Mit 13 Dampfern trat das Unternehmen als 
Aktiengesellschaft in seinen volkstiimlich gewor- 
denen Schiffsverkehr auf der Weichsel und zu 
den Kiisten bis nach Hela. Aus dieser Dreizehner- 
reihe 1st kein Schiff mehr, wohl aber noch ein 
Name — „Schwan" — der Nachwelt erhalten 
geblieben. Die Passagierschiffe der „Weichsel" im 
Binnenlande und in der Ostseebucht wurden den 
Danzigern und den vielen Sommerausfluglern von 
weit her bis ins Reich zu einem festen Begriff 
frohen Geniefiens der Ferien in naturbegnadeter 
Kiistenlandschaft. Und mit Freude und Stolz 
kehrten sie begliickt heim von froher Kiistenfahrt 
nach Hela, sie brachten mit — als die freundlichen 
GriiBe jener wacker en, wetterharten Helenser 
Fischer — wundervolle Binsenkorbchen mit Moos 
und Heidekraut.

Auf der Westerplatte, wohin die „Weichsel" 
A.G. bis zum Beginn des Weltkrieges ihre Schiffe 
zum Massenverkehr einsetzte, sahen staunende 
Jungen und Madei zum ersten Male die wogende 
See, es wurde ihnen zum unauslóschlichen tiefen 
Erleben. Mafiig gehaltene Fahrpreise auf den 
Passagierschiffen begiinstigten den Familienbesuch 
der Westerplatte und der anderen Kiistenbader. 
Dafi man fur 50 Pfg. in der Zeit vor dem Welt- 
kriege auf den ,,Weichsel“-Dampfern von Danzig 
bis zur Westerplatte hin und zuriick fahren und 
dazu noch auf der Westerplatte ein Kaltbad in der 
See nehmen konnte, gehórt zu den schónsten Er- 
innerungen der alten Danziger.

Die Westerplatte iiberhaupt wurde zum regen 
Betiitigungsfelde der „Weichsel" A.G. Sie pachtete 
dort 1883 ausgedehntes Gelande zum grofiziigigen 
Badebetrieb und bebaute es mit gesellschafts- 
eigenen Sommerhausern, einem Warmbad, einer 
Strandhalle und einer beliebt gewordenen Kurhaus- 
anlage. Der 1914 dem Weltkriege zum Opfer 
gefallene, sich hoch erhebende Seesteg Wester­
platte, mit 120 m Lange als „Kaisersteg" bekannt, 
gehórt ebenfalls zum lebensvollen Begriff frohen 
Erinnerns der alten Danziger. In Erweiterung des 
Seebaderdienstes der Gesellschaft wurden 1885 die 
Seebader in Weichselmiinde und das dortige Gast- 
haus angekauft. Aus dem Jahre 1887 datiert die 
Aufnahme der „Weichsel" A.G. in die Korporation 
der Kaufmannschaft in Danzig.

Im Jubilaumsjahre 1891, nach funfzigjahrigem Be- 
stehen, wurden mit 16 Dampfern iiber eine Million 
Fahrgaste befórdert. Als Jubilaumsgabe wurde, wie 
es in dem damaligen Geschaftsberichte heifit, 
„jedem Angestellten als Zeichen des guten Ein- 
vernehmens zwischen Arbeitgeberin und Arbeit- 
nehmern eine nach seiner Stellung und Dienstzeit 
sich richtende Pramie in Form eines Sparkassen- 
buches iiberreicht." Eine Jubilaumsspende an die 
Gefolgsćhaft kam nun auch zur 100-Jahrfeier zur 
Auszahlung.

Im Jahre 1894 begann die „Weichsel" A.G. mit 
der planmafiigen Griindung und Erschliefiung des 
Seebades Hela, nachdem in diesem Jahre der dort 
erbaute Fischereihafen dem óffentlichen Verkehr 
iibergeben worden war. Auf Hela wurde 1898 mit 
dem Bau eines grofiziigig geplanten Kurhauses be- 
gonnen, das am 20. Mai 1899 in Anwesenheit des 
Oberprasidenten und Staatsministers v. G o B1 e r 
eingeweiht wurde. Nach Ankąuf von 19 Dampfern 
der Danziger Reederei Gebr. Habermann trat die 
„Weichsel" A.G. mit einem Flottenbestande von 
37 Schiffen (Fahrgastschiffen und Schleppern) in 
das Geschaftsjahr 1900 ein. In ihrer Hand war die 
gesamte fahrplanmaBige Fahrgastschiffahrt auf den 
Danziger Binnen- und Seelinien sowie die Schlepp- 
schiffahrt im Danziger Hafen vereinigt.

Der Ausbruch des Weltkrieges traf je diestetige 
Entwicklung der Gesellschaft. Die Abtrennung 
Danzigs vom Reiche zwang die Danziger Wirt- 
schaft und so auch die „Weichsel" A.G. zu einer 
grundlegenden Umstellung ihres Arbeitsbereiches. 
Besonders nachteilig wirkte sich die durch das 
Versailler Diktat fur Danzig geschaffene politische 
Zwangslage auf den Fahrgastbetrieb aus. Der See- 
baderdienst nach Hela und der Liniendienst nach 
der zum polnischen Munitionsumschlagplatz aus- 
ersehenen Westerplatte wurden eingestellt. Unter 
dem Zwange der Verhaltnisse muBten die bedeu- 
tende Anlagewerte darstellenden Liegenschaften 
und Baulichkeiten der Gesellschaft auf der Halb- 
insel Hela verkauft werden. Gleichfalls verkauft 
wurden einige der durch die Aufgabe dieser Linien 
freigewordenen Schiff e. Die aus diesen Verkaufen 
erzielten Erlóse wurden einem planmafiig und stetig 
fortschreitenden Ausbau des Schlepp- und Ber- 
gungsbetriebes nutzbar gemacht, um den verander- 
ten Anforderungen in diesen beiden Betriebs- 
zweigen — eine Folge des nach Schiff sgrófie und 
Schiffszahl gesteigerten Seeschiffsverkehrs im Dan­
ziger Hafen — genugen zu kónnen. Im Jahre 1921 
wurde 'der Seeschlepper und Bergungsdampfer 
„Weichsel", ein Neubau der A.G. „Weser" in 
Bremen, kauflich erworben. Das vorhandene 
Schleppmaterial wurde durch zum Teil umfang- 
reiche Umbauten und zweckmafiige Ausriistung fur 
Bergungszwecke einsatzbereit gemacht. Diegesunde 
Entwicklung des Schlepp- und Bergungsbetriebes in 
den folgenden Jahren rechtfertigte diese planmafiige 
Umlagerung der Geschaftsbetatigung vom Fahrgast­
betrieb zum Schlepp- und Bergungsbetrieb. Durch 
Einsatz des auf der Danziger Werft erbauten und 
1938 in Dienst gestellten Seeschleppers und Ber- 
gungsdampfers „Albert Forster" konnten in See- 
notfallen beachtliche Erfolge erzielt werden.

Im Zeichen der nationalsozialistischen Staats- 
fiihrung war der „Weichsel" A.G. eine gedeihliche 
Aufwartsentwicklung beschieden. An die Spitze 
des Aufsichtsrats trat 1933 der damalige Wirt- 
schaftssenator und heutige Allgemeine Ver.treter 
des Reichsstatthalters Regierungsprasident Dipl.- 
Ing. Huth. Zukunftweisend sind im Jubilaums­
jahre bedeutsame Beschlusse der Hauptversamm- 
lung: die Umstellung des bis zur Eingliederung 
Danzigs ins Reich 600 000 Gulden betragenden 
Grundkapitals auf 600 000 Reichsmark sowie die 
Erhóhung des umgestellten Grundkapitals von 
600000 Reichsmark um 400000 Reichsmark auf 
eine Million Reichsmark. Hinzu kommt die An- 
derung des Firmennamens in „Weichsel" Danziger 
Dampfschiffahrt-Aktiengesellschaft.
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Diese Beschlusse stehen in ihrem wesentlichen 
Inhalt im Zusammenhang mit einer Ausdehnung 
der Geschaftsbetatigung auf das Gebiet der Fracht- 
schiffahrt. Dazu wurde ein eines umfangreichen 
Ausbaues bedurftiger Frachtdampfer von 1000 t 
Ladefahigkeit kauflich erworben, der Ende dieses 
Jahres in Fahrt gesetzt werden soli. Ein zweites 
modernes Frachtmotorschiff von 600 t Ladefahig­

keit uberwies das Reichsverkehrsministerium der 
Gesellschaft zunachst zur Bewirtschaftung.

Mit der Parole: „Schiff klar zum Auslaufen in 
das nachste Jahrhundert!“ zeichnen sich die Zu- 
kunftshoffnungen dieses bewahrten, mit den Ge- 
schicken Danzigs so eng verbundenen Schiffahrts- 
unternehmens deutlich ab.

Arthur Lenz, Danzig.
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Zweite Verordnung iiber Kaffee-Ersatzstoffe und 
Kaffee-Zusatzstoffe. (Vom 27. 6. 1941.) . . 

(Der Absatz 2 des § 1 der Verordnung 
iiber Kaffee-Ersatzstoffe und Kaffee-Zu­
satzstoffe vom 10. Mai 1930 erhalt fol- 
gende Fassung: Kaffee-Zusatzstoffe (Kaf- 
fee-Gewiirze) sind dutch Rosten von 
Pflanzenteilen oder Pflanzenstoffen oder 
Zuckerarten oder Gemischen dieser Stoffe, 
auch unter Zusatz anderer Stoffe, her- 
gestellte Erzeugnisse, die bestimmt sind, 
als Zusatz zu Kaffee oder Kaffee-Ersatz- 
stoffen zu dienen. Als Kaffee-Zusatzstoffe 
(Kaffee-Gewiirze) gelten auch Stoffe an­
derer Art, die zufolge ihrer Aufmachung 
oder Anpreisung als Zusatz zu Kaffee 
oder Kaffee-Ersatzstoffen oder den dar- 
aus bereiteten Aufgiissen verwendet wer­
den sollen.)

VO zur Einfiihrung kostenrechtlicher Vorschriften 
in den eingegliederten Ostgebieten. (Vom 
27. 6. 1941.)...............................................

VO iiber die Lenkung und Verteilung der Ferti- 
gung im Holzhaus-, Hallen- und Baracken- 
bau. (Vom 30. Juni 1941.)....................

(Der Reichswirtschaftsminister wird 
ermachtigt, im Einvernehmen mit dem 
Beauftragten fiir den Vierjahresplan die 
erforderlichen Anordnungen zur einheit- 
lichen Lenkung und zur Steigerung der 
Herstellung von Erzeugnissen des Holz­
haus-, Hallen- und Barackenbaues zu 
erlassen. Der Reichswirtschaftsminister 
wird einen Bevollmachtigten fiir den 
Holzbau ernennen, der sich zur Durch- 
fiihrung seiner Aufgabe des Deutschen 
Holzverbandes bedient und dessen Auf- 
gaben die Verordnung festlegt.)

Erste VO iiber die Vereinfachung des Lohnab- 
zugs (Erste Lohnabzugs - Verordnung — 
LAV —). (Vom 1. Juli 1941.) . . . .

Reichsgesetz- 
blatt Teil I 
Nr. Seite 

Zweite VO zur Durchfiihrung der VO iiber die 
Behandlung feindlichen Vermogens. (Vom
30. Juni 1941.) ............................................. 75 371

(Als Nr. 7 list in § 2 der VO vom 15. 1.
1940 neu aufzunehmen: „7. Union der 
Sozialistischen Sowjetrepubliken.“)

Dritte VO uber das Verwundetenabzeichen des 
Weltkriegs und seine Einfiihrung in den ein­
gegliederten Ostgebieten sowie im Protektorat 
Bóhmen und Mahren. (Vom 30. Juni 1941.) 75 372

Dritte Durchfiihrungsverordnung zur VO iiber 
die Beschrankung des Arbeitsplatzwechsels.
(Vom 10. Juli 1941.).................................... 76 381

Gesetz iiber die Mitwirkung des Staatsanwalts in
biirgerlichen Rechtssachen. (Vom 15. Juli 1941.) 77 383

VO iiber die verlangerte Geltungsdauer der VO
iiber Kiindigungsschutz fiir Miet- und Pacht- 
raume. (Vom 14. Juli 1941.)...................... 77 386

(Die Verordnung iiber Kiindigungsschutz 
fiir Miet- und Pachtraume vom 28. August 
1937 (Reichsgesetzbl. I S. 917) bleibt iiber 
den 30. September 1941 hinaus bis zum 
30. September 1943 in Kraft.)

VO iiber die Wertgrenzen fiir die Zulassigkeit 
der Berufung und Revision. (Vom 16. Juli 41.) 78 390

VO iiber die Wehrbezirkseinteilung fiir das
Deutsche Reich. (Vom 17. Juli 1941.) ... 79 391

VO iiber die Anmeldung auslandischen Vermogens
und deutschen Auslandvermogens. (Vom
15. Juli 1941.) ............................................. 81 439

VO uber die Einfiihrung des Pachtschutzrechtes
in den eingegliederten Ostgebieten.....................81 441

VO iiber die Errichtung, Uebernahme, Erweite-
rung und Stillegung forst- und holzwirtschaft-
licher Bearbeiter- und Verteilerbetriebe. Vom
24. Juli 1941.) ............................................. 82 445

VO iiber das Verbot der Umwandlung von
Wohnungen in Raume anderer Art. (Vom
29. Juli 1941.) ............................................. 83 451
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Erdól- und Teererzeugnisse 

Isolier- und Dachpappen

Spedition und Lagerei fiir 
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Die Umbenennung der Stationen
in den eingegliederten Ostgebieten

Die Reichsbahn hatte Ende Mai datum gebeten, fiir die 
Bezeichnung der Stationen in den Frachtbriefen von det 
Namensanderung der Ortschaften in den fruiter eingeglie­
derten Ostgebieten, die dutch. RunderlaC des Reichsministers 
des Innem vom 21. Mai 1941 verfugt wurde, noch so lange 
Abstand zu nehrnen, bis sie selbst datum ersuchen wiirde. 
Jetzt ist im amtlichen Nachrichtenblatt der Deutschen Reichs- 
bahn „Die Reichsbahn*' Nr. 27/28 die Liste derjenigen Kreis- 
stadte veroffentlicht worden, fiir die die Reichsbahn in- 
zwischen innerhalb ihrer Organisation die Anderung hat 
durchfiihren kónnen. Wir geben sie in folgendem nach der 
Aufstellung im Nachrichtenblatt der Deutschen Reichsbahn 
bekannt.

Amtlicher Name 
gemaB Erl. d. RMdI.

v. 29. 12 1939
(nicht veroffentl.)

Friiherer 
polnischer 

Name

Namens­
anderung

v. 21. 5. 1941

Provinz OsipreuBen
Reg.-Bez. Gumbinnen

| Suwałki
Reg.-Bez. Zichenau
Makow 
Mlawa 
Ostrołęka
Płońsk
Płock 
Przasnycz
Pułtusk
Sierpc 
Cziechanow

Sudauen

Mackeim 
Mielau
Scharfenwiese 
Plóhnen 
Schróttersburg
Praschnitz 
Ostenburg 
Sichelber 
Zichenau

Provinz Oberschlesien
Reg.-Bez. Oppeln 

(Teil von
Czestochowa) 

Lubliniec 
Zawiercie

Blachstadt

Loben
Warthenau

Suwalken

Makow 
Mlawa 
Ostrolenka 
Płońsk 
Plozk 
Praschnitz 
Pułtusk 
Schirps 
Zichenau

Blachownia

Lublinitz 
Zawiercie

Bandyn
Bielitz
Chrzanów
Kattowitz, Stadt
Kattowitz, Land 
Kónigshiitte, Stadt 
Olkusch
PleB
Rybnik
Saybusch 
Sosnowitz, Stadt
Tarnowitz
Teschen

Reg.-Bez. Kattowitz
Będzin
Bielsko
Chrzanów
Katowice
Katowice
Królewska Huta 
Olkusz
Pszczyna
Rybnik
Żywiec
Sosnowiec
Tarnowskie Gory
Cieszyn

Bendsburg
Bielitz
Krenau
Kattowitz, Stadt
Kattowitz, Land
Kónigshiitte, Stadt 
Ilkenau
PleB
Rybnik
Saybusch 
Sosnowitz, Stadt
Tarnowitz
Teschen

Reichsgau Danzig-WestpreuBen

Bromberg, Stadt
Bromberg, Land
Culm
Schwetz
Thorn, Stadt
Thorn, Land
Tuchel
Wirsitz 
Zempelburg

Berent
Danzig, Stadt
Danzig, Land 
Dirschau
Gotenhafen, Stadt 
GroBes Werder 
Karthaus
Konitz
Neustadt i. Westpr. 
PreuBisch Stargard 
Zoppot, Stadt

Reg.-Bez. Bromberg
Bydgoszcz
Bydgoszcz 
Chełmno
Swiecie
Toruń
Toruń
Tuchola
Wyrzysk
Sępolno

Reg.-Bez. Danzig
Kościerzyna

Tczew
Gdynia

Kartuzy
Chojnice 
Wejherowo 
Starogard

Bromberg, Stadt 
Bromberg, Land 
Kulm (Weichsel) 
Schwetz
Thorn, Stadt
Thorn, Land
Tuchel
Wirsitz 
Zempelburg

Berent (Westpr.)
Danzig, Stadt 
Danzig, Land 
Dirschau
Gotenhafen, Stadt 
GroBes Werder 
Karthaus
Konitz
Neustadt, (Westpr.) 
PreuBisch Stargard 
Zoppot, Stadt

Reichsgau Wartheland

Amtlicher Name 
gemaB Erl. d. RMdł.

v. 29. 12. 1939
(nicht veroffentl.)

Friiherer 
polnischer 

Name

Namens­
anderung 

v. 21. 5. 1941

F
Briesen
Graudenz, Stadt
Graudenz, Land 
Lipno,
Lóbau’
Rippin
Strasburg i.jWestpr.f

.eg.-Bez. Marienwerd
Wąbrzeźno
Grudziądz
Grudziądz
Lipno
Lubawa
Rypin
Brodnica

er
Briesen
Graudenz, Stadt
Graudenz, Land
Leipe (Westpr.)
Lóbau (Westpr.)
Rippin (Westpr.)
Strasburg (Westpr.)

Onesen, Stadt
Gnesen, Land
Gostynin
Hohensalza, Stadt
Hohensalza, Land 
Kolo
Konin
Kutno
Leslau, Stadt
Leslau, Land
Mogilno 
Hermannsbad1)
Schubin 
Wongrowitz
Żnin

Reg.-Bez. Hohensalza
Gniezno
Gniezno
Gostynin
Inowrocław
Inowrocław
Kolo
Konin
Kutno
Włocławek
Włocławek
Mogilno
Ciechocinek
Szubin
Wągrowiec
Żnin

Gnesen, Stadt
Gnesen, Land
Gasten
Hohensalza, Stadt
Hohensalza, Land 
Warthbriicken 
Konin
Kutno
Leslau, Stadt
Leslau, Land
Mogilno 
HermannsbadJ)
Schubin' 
Wongrowitz
Dietfurt

(Wartheland)

Reg.-Bez. Litzmannstadt
Kalisch, Stadt Kalisz Kalisch, Stadt
Kalisch, Land Kalisz Kalisch, Land
Kempen i. Posen Kepno Kempen

Łask Lask
(Wartheland)

Lask
Lentschiitz Leczyca Lentschiitz
Litzmannstadt, Stadt Lodz Litzmannstadt, Stadt
Litzmannstadt, Land Lodz Litzmannstadt, Land
Ostrowo Ostrów Ostrowo
Sieradz Sieradz Schieratz
Turek Turek Turek
Wieluń Wieluń Wehingen

Birnbaum
Reg.-Bez. Posen

Międzychód Birnbaum

Gostyń Gostyń
(Wartheland)

Gostingen
Jarotschin Jarocin Jarotschin
Kolmar in Posen Chodzież Kolmar

Kosten Kościan
(Wartheland)

Kosten
Krotoschin Krotoszyn Krotoschin
Lissa Leszno Lissa (Wartheland)
Gratz2) Grodzisk Gratz2)
Obornik Oborniki Obernick (Warthe)
Posen, Stadt Poznan Posen, Stadt
Posen, Land Poznan Posen, Land
Rawitsch Rawicz Rawitsch
Samter Szamotuły Samter
Czarnikau Czarnków Scharnikan

Schrimm Śrem
(Wartheland)

Schrimm
Schroda Środa Schroda
Wollstein Wolsztyn Wollstein
Wreschen Września Wreschen

*) Bisher Kr. Nessau (Nieszawa), Sitz Alexandrow, ver- 
legt nach Hermannsbad und umbenannt.

__2) Bisher Kr. Neutomischel (Nowy Tomyśl), verlegt nach 
Gratz und umbenannt.
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Handelsregisier 
fur Danzig -WestpreuBen 

■tnnziff
(Deutscher Reichsanzeiger Nr. 169 vom 23. Juli 1941) 

Neueintragungen: 
Am 11. Juli 1941

A 188 „E. Heimann Zweigniederlassung Danzig", Dan­
zig. Sitz Breslau. Die offene Handelsgesellschaft hat am 
15. Marz 1922 begonnen. Persónlich haftende Gesellschafter: 
Bankier Dr. rer. pol. Ernst Heinrich Heimann, Breslau, und 
verw. Frau Kommerzienrat Vally Heimann geb. Molinari, 
Breslau. Die Gesellschafterin Vally Heimann ist vpn der 
Vertretung der Gesellschaft ausgeschlossen. Einzelprokurist 
ist: Dr. Friedrich Rauch, Breslau. Gesamtprokuristen in Ge- 
meinschaft mit einem anderen Prokuristen sind: Dr. Leo 
Drobig, Breslau, Max Lischka, Breslau, Handlungsbevoll- 
machtigter Kurt Weifi, Breslau. Dem Angestellten Franz 
Robiller in Danzig ist Gesamtprokura derart erteilt, dafi er 
berechtigt ist, die Firma gemeinschaftlich mit einem der fur 
die Hauptniederlassung in Breslau und die Zweignieder- 
lassungen in Danzig und Strehlen zeichnungsberechtigten Ge­
samtprokuristen zu vertreten. Den Angestellten Hans Paasch 
und Otto GroB in Danzig wird derart Gesamtprokura erteilt, 
dafi sie berechtigt sind, die Zweigniederlassung Danzig ge­
meinschaftlich mit einem der fiir die Zweigniederlassung 
Danzig vertretungsberechtigten Herrn zu vertreten.

Veranderungen: 
Am 11. Juli 1941

A 6011 „Gerhard Soder", Danzig [Steindamm 14]. Robert 
Holland, Danzig-Langfuhr, ist Einzelprokurist.

A 6176, jetzt A 187, „Gisela Rodzis, Spielzeugschachtel", 
Danzig [Langgasse 1]. Der Familienname der Geschafts- 
inhaberin Rodzis lautet jetzt „Roden". Die Firma ist geandert 
in: „Gisela Roden Spielzeugschachtel". Einzelprokurist ist: 
Karl Roden, Danzig.

Am 17. Juli 1941
A 155 „Wisau" Kraftfuttermittel, Kommanditgesellschaft, 

Danzig- [Kiebitzgasse 5]. Die Firma ist geandert in: „Wisan" 
Kraftfuttermittelwerke Arnold Eichstadt, Kommanditgesell­
schaft.

A 88 „Ingenieurbau Hellmann Dipl.-Ing. Rudolf Hell­
mann, Danzig" [Am Jakobstor 18], Die Prokura des Bau- 
meisters Herbert Tiemann in Celle ist durch Tod erloschen. 
Dem Baumeister Walter Strakeljahn in Celle ist fiir das Ge- 
samtunternehmen Prokura erteilt. Die Prokura des Heinrich 
Pollvogt in Lubeck ist auf die Hauptniederlassung Danzig 
ausgedehnt. Dem Erich Schluter und Alfred Burdorf, beide 
in Celle, ist Gesamtprokura derart erteilt, dafi sie nur mit- 
einander die Firma vertreten kónnen; sie erstreckt sich auf 
das Gesamtunternehmen. Die gleiche Eintragung wird fiir die 
Zweigniederlassungen in Lubeck und Celle bei den dortigen 
Amtsgerichten erfolgen.

Erloschen: 
Am 11. Juli 1941

A 2822 „E. Heimann & Co.", Danzig. Die Firma ist 
erloschen.

Veranderungen: 
Am 10. Juli 1941

B 213 „Danzigcr Malz-Fabrik, Gesellschaft mit be­
schrankter Haftung", Danzig [-Langfuhr, Kleinhammerweg 
Nr. 1/5]. Durch Beschlufi der Gesellschafterversammlung 
vom 19. Februar 1941 ist das Stammkapital auf Grund der 
Umstellungsverordnung vom 16. Januar 1940 nach der Bilanz 
zum 1. Juli 1940 auf 300 000 RM umgestellt. '

Am 14. Juli 1941
B 1464 „Kathreiner" Gesellschaft mit beschrankter Haf­

tung, Danzig [Altschottland 48/49]. Durch BeschluB der 
Gesellschafterversammlung vom 26. Mai 1941 ist die Gesell­
schaft aufgelost.

Kaufmann Heinrich Greindl in Berlin ist Abwickler.

Lest »Die Danziger Wirtschafts-Zeitung
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Am 17. Juli 1941
B 2850 „Bergsped" Speditions- und Lagerhaus-Gesell- 

schaft mit beschrankter Haftung, Danzig [Hundegasse 56/57]. 
Der Familienname des Prokuristen Wilhelm Prziwara, Danzig- 
Langfuhr, ist in „Petersen" geandert.

B 76, jetzt B 88 „Grundstiicksverwaltung Kiebitzgasse, 
Gesellschaft mit beschrankter Haftung, Danzig" [Neugarten 
Nr. 20/28]. Durch BeschluB der Gesellschafterversammlung 
vom 21. Mai 1941 ist das Stammkapital auf Grund der Um­
stellungsverordnung vom 16. Januar 1940 und der Um- 
stellungsbilanz zum 1. Januar 1941 auf 250 000 RM umgestellt 
und der Gesellschaftsvertrag dementsprechend geandert.

*
• (Deutscher Reichsanzeiger Nr. 188 vom 14. August 1941)

Neueintragungen: 
Am 21. Juli 1941

A 6439 Franz Petersen, Danzig [Kolkowgasse 15. Auto- 
instandsetzungen und Fahrschule]. Geschaftsinhaber: Me- 
chanikermeister Franz Petersen, Danzig.

Am 22. Juli 1941
A 6440 Auto-Haase Inhaber Arnold Haase, Danzig 

[Karthauserstrafie 5/11. Autoelektrik, Autoverwertung, Auto- 
handel und Autovermietung]. Geschaftsinhaber: Kaufmann 
und Elektrikermeister Arnold Haase, Danzig.

A 6441 Heinrich Becker, Danzig (-Neufahrwasser, 
Olivaer Strafie]. Die Kommanditgesellschaft hat am 22. Juli 
1941 begonnen. Persónlich haftender Gesellschafter: Kaufmann 
Heinrich Hiiseker, Bremen. Dem Kaufmann Richard Her­
mann von Minden, Danzig, ist Prokura erteilt. Eine Kom- 
manditistin ist in die Gesellschaft eingetreten. Die Firma 
war friiher: Heinrich Becker G. m. b. H. (10 H.-R. B 2722).

Am 25. Juli 1941
A 6442 Sabepha K. G. Galliat & Paris Zweignieder­

lassung Danzig, Danzig [Langgasse 17/18. QroBhandel mit 
Sanitatsbedarf, Fabrikation und Vertrieb chem.-pharm. Pra- 
parate]. Sitz: Hansestadt Hamburg. Kommanditgesellschaft 
seit dem 1. April 1939. Persónlich haftende Gesellschafter: 
Kaufmann Herbert Ludwig Galliat, Hansestadt Hamburg, und 
Kaufmann Wolfgang Paris, Monkeberg, Kr. Pion. Die per­
sónlich haftenden Gesellschafter sind nur gemeinschaftlich 
zeichnungsberechtigt. Prokuristin ist: Ehefrau Gertrud Galliat 
geb. Hardt, Hansestadt Hamburg. Sie vertritt zusammen mit 
einem persónlich haftenden Gesellschafter. Ein Komman- 
ditist ist vorhanden.

A 6443 Herbert Kurth, Holzgrofihandel, Danzig [Kassu- 
bischer Markt Nr. 1 c], Geschaftsinhaber: Kaufmann Herbert 
Kurth, Danzig.

Veranderungen: 
Am 21. Juli 1941

A 453 Paul Nachtigal, Danzig [Wallplatz 16]. Die 
Prokura des Emil Schmidt ist durch Tod erloschen.

Am 23. Juli 1941
A 4303 Offene Handelsgesellschaft Jakob Munwes, Dan­

zig [Weidengasse 31]. Die- Beschlagnahmeanordnung und die 
Einsetzung des Treuhanders Friedrich Glaser, Danzig, durch 
den Reichsstatthalter Danzig-Westpreufien vom 5. Februar 
1941 ist aufgehoben.

A 5434 Franz Scheibke, Danzig [Englischer Damm 10 b]. 
Auf Grund des Erbvertrages vom 9. Januar 1935 — 15 IV 
189/40 • des Amtsgerichts Danzig — ist nach dem Tode ihres 
Ehemannes, des Geschaftsinhabers Franz Scheibke, am 23. Sep­
tember 1939 die Witwe Frau Berta Scheibke geb. Wende 
in Danzig Inhaberin des Geschafts geworden. Der Kaufmann 
Karl Scheibke, Danzig, ist in das Geschaft ais persónlich 
haftender Gesellschafter eingetreten. Die offene Handelsge- 
scllschaft hat am 1. Juni 1941 begonnen.

Am 24. Juli 1941
A 6051 Klaus Meyer, Danzig [Pfefferstadt 25/26]. Der 

Kaufmann Alfons Feuerabendt, Danzig-Langfuhr, ist ais per­
sónlich haftender Gesellschafter eingetreten. Die Kommandit­
gesellschaft hat am 1. Januar 1940 begonnen. Eine Kom- 
manditistin ist vorhanden.

Am 25. Juli 1941
A 156 jetzt 6406 A. Ulrich Weingrofihandlung, Kom­

manditgesellschaft, Danzig [Hundegasse 6/9]. Dem Kauf­
mann Hermann Busse und Fraulein Charlotte Kaminski, beide 
in Danzig, ist derart Prokura erteilt, daB beide in Gemein- 
schaft miteinander zur Vertretung der Gesellschaft berechtigt 
sind.

Am 28. Juli 1941
A 4047 Offene Handelsgesellschaft Bensinger & Co., 

Danzig [Elisabethwall 9]. Die Firma ist in H. Vosbeck & 
Sohn geandert. Jetzt: 10 H.-R. A 6444.
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vom 2. 8. 1941)

Kurzmeldungen

sind, dem Kaufmann 
auf den Betrieb der

Inhaber der Kauf- 
eingetragen worden.
Prokura erteilt.

Stuhm
(Deutscher Reichsanzeiger Nr. 184 vom 9. August 1941) 

3 H.-R. A 317 Die Firma August Misdalski, Stuhm, ist 
in August Meifiner, Stuhm, geandert.

Dem Kaufmann Hans Roestel in Berlin und dem Kauf­
mann Georg Tuschy in Berlin und ferner dem fur die Zweig- 
itiederlassung in Kónigsberg (Pr) unter Beschrankung auf 
dereń Betrieb bestellten Prokuristen Kaufmann Paul Bo­
rowski in Kónigsberg (Pr) ist Gesamtprokura derart erteilt 
worden, dań je zwei Prokuristen gemeinschaftlich zur Ver- 
tretung der Zweigniederlassung befugt 
Borowski ferner unter Beschrankung 
Zweigniederlassung Elbing.

Leipe
(Deutscher Reichsanzeiger Nr. 180 vom 5. August 1941) 

Im Handelsregister Abt. A ist unter Nr. 3 die Firma 
Johannes Wiebe, Eisen-, Eisenwaren-, Waff en-und Munitions- 
geschaft, Bau- und Brennmaterialwarenhandlung in Leipe, 
Westpr., Danziger Str. 52, und ais dereń 
mann Johannes Wiebe in Leipe, Westpr., 
Der Ehefrau Helene Wiebe in Leipe ist

Leipe / Westpr., den 24. Juli 1941.
Das Amtsgericht

(Deutscher Reichsanzeiger Nr. 184 vom 9. August 1941) 
Am 26. Juli 1941

Abt. A bei Nr. 126 Firma Herbert Dodenhóft, Marien- 
burg. Die Firma ist erloschen.

Jlarienburg; Westpr.
(Deutscher Reichsanzeiger Nr. 171 vom 25. Juli 1941) 

Lóschung:
Am 14. Juli 1941

Handelsregister Abt. A Nr. 149 Jakob Eichenbcrgcr, 
Campenau: Die Firma ist erloschen.

Die neuen deutschen Ostgebiete.
Bei der Neueinteilung der deutschen Ostgebiete wurde 

auf die historischen Tatsachen weitgehendst Riicksicht ge- 
nommen. Im einzelnen umfassen die Provinzen und Reichs- 
gaue jeweils die natiirlichen Landschaften. Die politisdhe 
Einteilung ist in der Weise vorgenommen worden, dafi Ost- 
preufien aufier seinen alten Vorkriegsgrenzen noch den Re- 
gierungsbezirk Zichenau und der Kreis Sudauen erhalten 
hat. Der Reichsgau Danzig-Westpreufien schliefit das Gebiet 
zwischen den Provinzen Pommern und Ostpreufien ein, wozu 
heute auch Bromberg gehórt. Der Warthegau hat nach Osten 
zu eine grofie Erweiterung erfahren, indem auch Litzmann- 
stadt angegliedert wurde. Die Gaue Ober- und Nieder- 
schlesien sind durch Teilung entstanden. Oberschlesien hat 
eine Vergrofierung durch Gebiete erhalten, die von Teschen 
bis in die Gegend von Krakau und Tschenstochau reichen. 
Uber Grófie und Bevolkerung gibt die Karte ein anschau- 
liches Bild.

lleucintcilung der dcutscbcn 
(Dstgcbicte

(Deutscher Reichsanzeiger Nr. 178
Veranderung: 

Am 28. Juli 1941
A 176 Fritz Bahr, Elbing. Jetziger Inhaber des unter 

unveranderter Firma fortgefiihrten Handelsgeschafts ist der 
Kaufmann Hans Schulz in Elbing. Der Uebergang der in dem 
Betriebe des Geschafts vor dem Erwerbe durch den Kauf­
mann Hans Schulz begriindeten Forderungen und Verbind- 
lichkeiten auf diesen ist ausgeschlossen.
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Erloschen:
Am 22. Juli 1941

A 6092 Hans Schemke, Danzig. Die Niederlassung ist 
von Danzig nach Graudenz verlegt.

Am 23. Juli 1941
A 5877 Hans Eggenthaler & Co., Holzagentur & Kom- 

mission, Danzig. Der Gesellschafter Hans Eggenthaler ist t 
durch Tod am 31. Oktober 1940 aus der Gesellschaft aus- 
geschieden. Die Firma ist erloschen.

Am 25. Juli 1941
A 1690 Fritz Blacha, Danzig. Die Firma ist erloschen.

Am 5. August 1941
A 5157 Gustav Molenda & Sohn, Inhaber Oswald 

Gustav Molenda, Danzig. Die Firma ist erloschen.
Berichtigung

A 5536 Herbert Horn, Danzig. Die Geschaftsraume be- 
finden sich Jopengasse 25/26.

Elbing;
(Deutscher Reichsanzeiger Nr. 169 vom 23. Juli 1941)

Neueintragung: 
Am 10. Juli 1941

A 534 Karl Tuschy & Co. Zweigniederlassung Elbing 
mit Zweigniederlassung in Elbing der in Berlin bestehenden 
Hauptniederlassung in Firma Karl Tuschy & Co.

Kommanditgesellschaft, die an ihrem Hauptsitz in Berlin 
am 26. Mai 1920 begonnen hat. Persónlich haftender Gesell­
schafter ist der Kaufmann Karl Tuschy in Berlin. Es ist 
z. Z. ein Kommanditist vorhanden.

Danzig und Wien
Anlafilich einer Presserundfahrt ostmarkischer Schrift- 

leiter durch den Reichsgau Danzig-Westpreufien hielt der 
Hauptgeschaftsfiihrer der Kammer, Pg. Appel, einen Vor- 
trag uber die Beziehungen Danzigs zu Wien.

Bucher
„Die Steuern des Kaufmanns", von Gerhard Jodwischat, 

Hanseatische Verlagsansatlt, Hamburg. RM 3,80.
Es handelt sich hier um den zweiten Teil einer prak- 

tischen Abhandlung iiber die Steuern vom Eirikommen und 
Ertrag. An mehreren Beispielen gibt der Verfasser ein Bild 
der verschiedenen Steuerarten und vermittelt dem Leser an- 
schauliches Material iiber die Steuerberechnung.
„Das Wechsel- und das Scheckgesetz", von Dr. Paul 

Schaefer. J. Schweitzer Verlag, Berlin und Miinchen. 
RM 4,—.

Die einzelnen Gesetze und ihre Nebengesetze sind hier 
zweckentsprechend zusammengestellt und mit einem reich- 
haltigen Kommentar versehen, so dafi jeder leicht die ein- 
schlagigen Bestimmungen nachlesen kann. Ein Sachregister 
gibt den notwendigen Aufschlufi. Edgar Sommer.

Hinweis
(Aufier Verantwortung der Schriftleitung.)

Unserer heutigen Ausgabe liegt ein Prospekt der Leipziger 
Herbstmesse bei, den wir der Beachtung unserer Leser 
empfehlen.
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Wirtschafi und Sieuer
Mitteilungen iiber Steuer- und Zollfragen der Wirlschaft in Danzig -WesipreuBen

Reichsmark-Eróffnungsbilanzen
in den eingegliederten Osigebieien und im Gebiei der ehemaligen Freien Siadi Danzig

Von Regierungsrat Dr. Nie wind, Finanzamt Danzig I.

Die Verordnung uber Reichsmark-Eróffnungsbilanzen und 
UmstellungsmaBnahmen in den eingegliederten Ostgebieten 
(kurz Umstellungsverordnung genannt) vom 3. Februar 1941 
(RGB1. I S. 76, RStBl. S. 124) hat fiir die Wirtschaft der 
eingegliederten Ostgebiete handelsrechtlich, betriebswirtschaft- 
lich und steuerlich wichtige Bestimmungen gebracht. Als ein- 
gegliederte Ostgebiete im Sinne dieser Verordnung sind die 
Reichsgaue Danzig-Westpreufien (auBer dem Gebiet der ehe­
maligen Freien Stadt Danzig und den ehemaligen ostpreu- 
fiischen Gebietsteilen) und Wartheland sowie die Regierungs- 
bezirke Zichenau und Kattowitz anzusehen.

Fiir das Gebiet der ehemaligen Freien Stadt Danzig waren 
ahnliche Bestimmungen bereits dutch die im wesentlichen 
gleichlautende Umstellungsverordnung vom 16. Januar 1940 
(RGB1. I S. 179), RStBl. S. 70) ergangen.

Die folgenden Ausfuhrungen befassen sich mit der Um­
stellungsverordnung fur die eingegliederten Ostgebiete, gelten 
aber auch, soweit nichts Abweichendes gesagt ist, fiir Danzig.

1. Was bezweckt die Umstellungsverordnung?
Sie will den Untemehmem der eingegliederten Ostgebiete 

die Moglichkeit geben, ihre Bilanzen den neuen Verhaltnissen 
anzupassen. Die Riickgliederung hat fiir die Ostgebiete wirt- 
schaftlich eine neue Lage geschaffen. Sie bradite nicht nur 
die Abkehr von der bisherigen Zlotywahrung und die Ein- 
fiihrung der Reichsmarkwahrung, sondern dariiber hinaus 
viele, zum Teil tiefgreifende Anderungen mit sich, z. B. andere 
Absatzmarkte, veranderte Wettbewerbsverhaltnisse, dadurch 
bedingt andere Produktionsmafista.be usw. Alle diese Um- 
stande haben auch das Betriebsvermogen des einzelnen Unter- 
nehmers mehr oder minder stark' beriihrt. Die bisherigen Bi­
lanzen geben daher vielfach kein zutreffendes Bild mehr von 
der Vermogenslage des Unternehmens. Eine bloBe Umrech- 
nung der bisherigen Bilanzwerte wiirde, zumal die friiheren 
Bilanzen auch sonst vielfach bewuBt oder unbewuBt Mangel 
aufgewiesen haben, ebensowenig ein richtiges Bild iiber das 
Betriebsvermogen ergeben.

_ Es ist daher die Aufstellung einer ganz neuen Bilanz 
erforderlich, die den dutch die Riickgliederung geschaffenen 
Verhaltnissen Rechnung tragt, und die den Ausgangspunkt 
bilden kann fiir die kiinftigen Bilanzen und die Grundlage 
fiir die kiinftigen Absetzungen fiir Abnutzung und Teilwert- 
abschreibungen. Die Umstellungsverordnung sieht die Auf­
stellung einer solchen neuen Bilanz, der sogenannten Reichs­
mark-Eroffnungsbilanz (mit Eroffnungsinventar), vor, die ahn- 
lich wie die Eróffnungsbilanz im Altreich nach der Inflation 
und wie die Ęróffnungsbilanzen im Saargebiet, in der Ost- 
mark usw., vollig von der Vergangenheit losgelóst ist. Bei 
dieser Reichsmark-Eroffnungsbilanz (REB) erfolgt nicht nur 
eine Umrechnung von Zloty in Reichsmark, sondern eine 
Neubewertung ohne Riicksicht auf die Grundsatze des Bi- 
lanzenzusammenhangs, des Wertzusammenhangs und der Be- 
wertungsgleichmafiigkeit. Die REB soil einzig und allein 
beherrscht sein von dem handelsrechtlichen Grundsatz der 
Bilanzwahrheit.

Damit die Erreichung dieses Zweckes nicht dutch steuer- 
liche Riicksichten beeintrachtigt wird, sieht die Umstellungs­
verordnung weitgehende steuerliche Erleichterungen vor.

Bei Kapitalgesellschaften geht mit der Neubewertung des 
Betriebsvermogens in der REB Hand in Hand ein BeschluB 
iiber die Neufestsetzung des Nermkapitals und dessen Zer- 
legung in Anteile. Man bezeichnet diesen Vorgang als Um- 
stellung im engeren Sinne.

2. Fiir wen kommt die Aufstellung einer Reichsmark- 
Eroffnungsbilanz in Frage?

Die Umstellungsverordnung spricht von „Kaufleuten, die 
zur Fiihrung von Handelsbiichern verpflichtet sind“. MaB- 
gebend ist dabei das Deutsche Handelsrecht. Es kommen also 
in Frage Unternehmer, die ein Grundhandelsgewerbe im 
Sinne des § 1 HGB. betreiben oder nach § 2 HGB. kraft 
Eintragung ins Handelsregister als Vollkaufleute anzusehen 
sind.

Voraussetzung ist, daB sie ihr Untemehmen bereits vor 
dem 1. Oktober 1939 in den eingegliederten Ostgebieten 
betrieben haben (in Danzig vor dem 1. 9. 1939). Kaufleute, 
die ein Untemehmen erst am 1. Oktober 1939 oder spater 
dort (in Danzig am 1. 9. 1939 oder spater) gegriindet oder 
erworben haben, miissen eine Eróffnungsbilanz nach den all- 
gemeinen Vorschriften des- § 6 EStG. aufstellen.

Beispiel:
Ein Kaufmann hat ein Untemehmen am 1. 11. 

1939 von der HTO. zum Preise von 40000 RM er­
worben. Der Wert der vorhandenen Wirtschaftsguter 
soil 50000 RM sein. Der Kaufmann kann die Wirt­
schaftsguter in seiner Eróffnungsbilanz nur mit den 
Anschaffungskosten von 40000 RM einsetzen.

Unternehmer, die zwar vor dem 1. Oktober 1939 einen 
kaufmannischen Betrieb in den eingegliederten Ostgebieten 
gehabt haben, aber erst nachher dutch Erweiterung des Ge- 
schaftsumfangs Vollkaufleute geworden sind, haben das Recht 
zur Aufstellung einer REB im Sinne der UmstV. Altreichs- 
Unternehmer oder Danziger Unternehmer, die Vollkaufleute 
sind und vor dem 1. 10. 1939 in den eingegliederten Ost­
gebieten (bzw. bei Altreichs-Unternehmem vor dem 1. 9. 
1939 in Danzig) eine Betriebsstatte unterhalten haben, kónnen 
fiir diese Betriebsstatte eine REB aufstellen, wenn die Be­
triebsstatte selbstandig bilanziert hat.

Minderkaufleute, Handwerker und Angehórige freier Be- 
rufe kónnen eine REB im Sinne der UmstV. grundsatzlich 
nicht aufstellen. Dies gilt auch fiir diejenigen unter ihnen, 
die — etwa auf Grund steuerlicher Vorschriften — ihre Ein- 
kiinfte wie ein Vollkaufmann dutch Vermogensausgleich er- 
mitteln.

Fiir Minderkaufleute, die ordnungsmaCige Bucher fiihren, 
sind jedoch durch RdFErl. vom 15. 7. 1941 (RStBl. S. 514) 
gewisse Erleichterungen geschaffen. Sie kónnen die Wert- 
ansatze bestimmter Wirtschaftsguter, deren Wert schwer 
bestimmbar ist, in einem spateren Zeitpunkt ohne steuerliche 
Auswirkung berichtigen. Siehe dariiber das Nahere unter 
Abschnitt 8.

Bei Land- und Forstwirten kommt eine REB im Sinne 
der UmstV. nur in Betracht fiir gewerbliche Nebenbetriebe, 
z. B. Sagewerke, Miihlen, Brennereien, wenn diese ins Han­
delsregister eingetragen sind. Im iibrigen genieBen Land- und 
Forstwirte bei der Bewertung von Forderungen und Schulden 
(nicht sonstiger Wirtschaftsguter), deren Wert schwer be­
stimmbar ist, auf Grund eines RdFErl. vom- 25. 7. 1941 
(RStBl. S. 521) ahnliche Erleichterungen wie Minderkaufleute. 
Hierzu Hinweis auf die Ausfuhrungen in Abschnitt 8.

Wer das Recht zur Aufstellung einer REB hat, ist 
grundsatzlich auch zu ihrer Aufstellung verpflichtet.

3. Auf welchen Zeitpunkt ist die Reichsmark- 
Eroffnungsbilanz aufzustellen?

§ 2 der UmstV. sagt, fruhestens fiir den 1. 10. 1939 und 
spatestens fiir den 1. 1. 1942. Fiir Danzig ist der friiheste 
Zeitpunkt der 1. 9. 1939, wahrend der spateste Zeitpunkt 
noch nicht festgesetzt ist.

Daraus, daB bei ErlaB der Umstellungsverordnungen der 
friiheste Zeitpunkt in beiden Fallen bereits weiter zurucklag, 
ergibt sich, dafi die REB grundsatzlich auch nachtraglich auf 
einen zuriickliegenden Zeitpunkt aufgestellt werden kann. 
Doch ist Voraussetzung, daB auf den gewahlten Stichtag 
eine ordnungsmafiige Bestandsaufnahme und eine sorgfaltige 
Bewertung erfolgt ist. Eine Zugrundelegung der Buchbestande 
ohne tatsachliche Bestandsaufnahme wird — auch bei Unter- 
nehmen mit ordnungsmafiiger Lagerbuchfiihrung — nicht als 
ausreichend erachtet, erst recht aber nidht eine Schatzung der 
Bestande. Dies geschieht mit Riicksicht auf die Bedeutung, 
die der REB als Grundlage fiir die Zukunft zukommt. Aus- 
nahmen werden nur dort gemacht werden kónnen, wo keine 
oder nur unbedeutende Veranderungen im Warenlager und im 
Bestand der Anlageguter erfolgt sind.
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Bei nachtraglicher Aufstellung einer REB sind auch die 
Vorschriften uber Bilanzanderungen zu beachten.

Beispiel :
Will ein Kaufmann, der bereits mit seiner Steuer- 

erklarung 1940 seine Bilanz auf den 31. 12. 1940 dem 
Finanzamt eingereicht hat, noch nachtraglićh eine 
REB auf den 1. 1. 1940 mit veranderten Werten 
aufstellen, so bedarf er hierzu der Zustimmung des 
Finanzamts, da die Aufstellung der REB in diesem 
Faile auch zu einer Anderung der dem Finanzamt 
bereits eingereichten Bilanz auf den 31. 12. 1940 
fuhren mufi.

4. Mufi der Stichtag der Reichsmark-Eroffnungsbilanz mit 
dem regelmafiigen Beginn eines neuen Geschaftsjahres 

zusammenf alien ?
Der Unternehmer wird im allgemeinen als Stichtag fur 

seine REB den regelmafiigen Beginn eines neuen Geschafts­
jahres wahlen. Er braucht dies aber nicht zu tun. Er kann 
vielmehr die REB auch auf einen anderen Zeitpunkt auf­
stellen, wobei das bisherige Geschaftsjahr beibehalten oder 
aber gleichzeitig entsprechend verlegt werden kann. Macht 
er von diesem Recht Gebrauch, dann kann der bis zum 
Stichtag abgelaufene Teil des laufenden Geschaftsjahres dem 
vorhergehenden und der noch nicht abgelaufene Teil (namlich 
wenn das Geschaftsjahr nicht gleichzeitig verlegt wird) dem 
nachfolgenden hinzugerechnet werden.

Steuerlich darf diese Hinzurechnung jedoch mit Riick- 
sicht auf § 1 EStDB. nicht dazu fuhren, dafi in einem Ka- 
lenderjahr kein Wirtschaftsjahr endet (siehe Meusche, Deut­
sche Steuerzeitung 1939 S. 479).

Beispiel :
Ein Steuerpflichtiger, der regelmafiig seinen Ab- 

schlufi auf den 31. 12. macht, stellt seine REB auf 
den 1. 4. 1941 auf unter gleichzeitiger entsprechender 
Verlegung seines Wirtschaftsjahres und macht von 
seinem Recht nach § 2 Abs. 2 Gebrauch. Handels- 
rechtlich fafit er also dann das Geschaftsergebnis 
vom 1. 1. 1940 bis zum 31. 3. 1941 zusammen. 
Steuerlich kann diese Zusammenfassung nicht er- 
folgen. Es mufi vielmehr das Rumpfwirtschaftsjahr 
vom 1. 1. 1941 bis 31. 3. 1941 gesondert veranlagt 
werden, weil andernfalls eine Veranlagung 1940 iiber- 
haupt ausfallen wiirde.

Aus dieser steuerlichen Handhabung kbnnen sich Vor- 
und Nachteile fiir den Pflichtigen ergeben. Die getrennte 
Veranlagung kann sich z. B. zum Vorteil auswirken mit 
Riicksicht auf die progressive Staffelung der Einkommen- 
steuersatze, nachteilig z. B. hinsichtlich des Verlustvortrags, 
da nur die Verluste der letzten beiden Wirtschaftsjahre vor- 
getragen werden kbnnen, wobei auch das Rumpfwirtschafts­
jahr mitzahlt. Bei einem Danziger Unternehmer konnen sich 
Nachteile z. B. auch im Hinblick auf die Oststeuerhilfe 
ergeben.

Beispiel :
Ein Danziger Unternehmer, der seine REB auf 

den 1. 10. 1940 aufstellt, wiirde, wenn er steuerlich 
das Rumpfwirtschaftsjahr vom 1. 1. 1940 bis 30. 9. 
1940 dem Geschaftsjahr 1939 hinzurechnen konnte, 
fiir alle in diesem ganzen Zeitraum angeschafften 
Wirtschaftsguter die Bewertungsfreiheit nach § 8 
OStV. in Anspruch nehmen konnen, wahrend bei 
getrennter Veranlagung nur die ab 1. 1. 1940 ange­
schafften Wirtschaftsgiiter dafiir in Frage kommen. 
Entsprechend wiirden bei ihm auch die Auswirkungen 
bei Inanspruchnahme der Aufbauriicklage nach § 9 
OStV. und der Steuerbefreiung des nicht entnom- 
menen Gewinns nach § 10 StV. sein.

5. Was ist grundsatzlich liber die Bewertung in der 
Reichsmark-Eroffnungsbilanz zu sagen?

Da die REB als Ausgangspunkt fur die kunftigen Bi- 
lanzen ein zutreffendes Bild von der tatsachlichen Ver- 
mbgenslage des Unternehmens vermitteln soil, ist der rich- 
tigen Bewertung der Wirtschaftsguter in der REB das grbfite 
Gewicht beizulegen. Die Bewertung erfolgt, da sie den neuen 
Verhaltnissen Rechnung tragen soil, losgelost von den bis- 
herigen Bilanzwerten. Es gelten daher nicht die allgemeinen 
Bewertungsgrundsatze der J|§ 6, 7 EStG. Andererseits ist 
die Hbhe der Neubewertung nicht vollig in das Belieben des 
Untemehmers gestellt. Es sind vielmehr Hbchstwerte fest- 
gelegt. Hochstwert ist grundsatzlich der Teilwert, d. h. der 
Betrag, den ein Erwerber des ganzen Betriebes, der diesen 
fortzufuhren beabsichtigt, im Rahmen des Gesamtkaufpreises 
fiir das einzelne Wirtschaftsgut ansetzen wiirde. Die richtige 
Ermittlung der Werte, namentlich der Teilwerte, ist wohl 
das schwierigste Problem bei Aufstellung der REB. Denn es 

gibt eine allgemein giiltige Formel hierfiir nicht. Es mufi 
vielmehr mehr oder minder auf die Verhaltnisse des einzelnen 
Failes abgestellt werden. Immerhin lassen sich gewisse An- 
haltspunkte geben. So kbnnen als Anhaltspunkte fiir die 
Ermittlung des Teilwertes von Grund und Boden und Ge- 
bauden die Einheitswerte herangezogen werden. Bei sonstigen 
Anlagegiitern, namentlich Maschinen, Inventar, Autopark usw. 
bilden die Wiederbeschaffungskosten eine gewisse Handhabe 
fiir die Ermittlung des Teilwertes. Selbstverstandlich kbnnen 
fiir gebrauchte abnutzbare Wirtschaftsguter als Teilwerte 
nicht die Ńeubeschaffungswerte in Frage kommen. Es mufi 
vielmehr die bisherige Nutzungsdauer Berucksichtigung fin- 
den. Infolge des Krieges sind die Wiederbeschaffungskosten 
vielfach hbher, als sie in normalen Zeiten waren. Es wind 
dem Unternehmer grundsatzlich nicht verwehrt werden 
kbnnen, dafi er die erhbhten Wiederbeschaffungskosten in 
Ansatz bringt. Andererseits ist — besonders bei bereits langer 
im Betrieb verwendeten Gegenstanden — auch die voraus- 
sichtliche Restnutzungsdauer zu beriicksichtigen. Dabei ist zu 
beachten, dafi manche Wirtschaftsguter, die mit Riicksicht 
auf die augenblicklichen Wiederbeschaffungsschwierigkeiten 
noch weiter verwendet werden, voraussichtlich nach Ande­
rung der Verhaltnisse alsbald durch neue ersetzt werden. 
Derartige Gegenstande diirfen daher nicht mit ho'hen Werten 
eingesetzt werden,’ die doch nur in kurzer Zeit abgeschrieben 
wiirden. Aus dem gleichen Grunde diirfen die vielfach zu 
erwartenden giinstigen Ertragsaussichten des Unternehmens 
nicht zu einer Uberhbhung der Wertansatze soldier Gegen­
stande fuhren.

6. Einzelheiten zur Frage der Bewertung.
Wahrend die Wirtschaftsguter in der REB im allge­

meinen mit den Teilwerten anzusetzen sind, kommen fiir 
Waren, halbfertige und fertige Erzeugnisse, die (fiktiven) 
Anschaffungs- oder Herstellungskosten in Frage, d. h. die 
Betrage, die ihre Anschaffung oder Herstellung am Biląnz- 
stichtag erfordem wiirde. Zu den Herstellungskosten gehoren 
auch die Fertigungsgemeinkosten als Teil der Selbstkosten. 
Sie miissen daher in der REB beriicksichtigt werden. Sie 
gehoren jedoch auch schon in die vorhergehenden Bilanzen, 
soweit diese schon nach Reichsrecht oder den entsprechenden 
Bestimmungen des Danziger Rechts aufzustellen waren. (Hin- 
weis auf die Veranlagungsrichtlinien 1939 RStBl. S. 305 ff.)

Beispiel :
Ein Unternehmer hat in seiner REB auf den 

1. 1. 1941 seine Erzeugnisse unter Einrechnung von 
150000 RM Fertigungsgemeinkosten bewertet. Diese 
Fertigungsgemeinkosten gehoren auch schon in die 
Schlufibilanz auf den 31. 12. 1940. Es wiirde das, 
wenn Fertigungsgemeinkosten in der Anfangsbilanz 
auf den 1. 1. 1940 noch nicht beriicksichtigt waren, 
eine Erhbhung des steuerpflichtigen Gewinns 1940 
um 150000 RM bedeuten. Um dies zu verhindern, 
kann dem Steuerpflichtigen auf Antrag gestattet 
werden, dafi er nachtraglich auch seine Anfangsbilanz 
auf den 1. 1. 1940 durch Einsetzung der bis dahin 
entstandenen Fertigungsgemeinkosten berichtigt. Be- 
trugen diese z. B. bei niedrigerem Warenbestand am 
1. 1. 1940 120000 RM, so wiirde der steuerpflichtige 
Gewinn des Jahres 1940 nur um den Unterschieds- 
betrag von (150000—120000 =) 30000 RM zu er- 
hbhen sein.

Sind bei Waren, halbfertige und fertige Erzeugnisse, die 
Anschaffungs- oder Herstellungskosten hbher als der Markt- 
oder Bbrsenpreis am Bilanzstichtag, so ist hbchstens dieser 
in der REB anzusetzen.

Wertpapiere sind mit ihrem Teilwert einzusetzen. Der 
Teilwert braucht nicht gleich dem Kurswert zu sein. Er 
kann auch, namentlich bei Aktienpaketen, hbher sein.

Eigene Aktien und Geschaftsanteile durfen hbchstens mit 
dem Nennbetrag als Aktivposten eingesetzt werden. 1st der 
Betrag der freiwilligen offenen Rucklage geringer, dann hbch­
stens mit diesem Betrag. Denn das Umstellungskapital soil 
nicht durch Aktivposten belegt werden, hinter denen keine 
entsprechenden realen Werte stehen.

Ein Firmenwert oder Geschaftswert (Kundenstamm, Wert 
der Reklamę usw.) kann in die REB aufgenommen werden, 
wenn er entgeltlich erworben ist, und zwar mit den tatsach­
lichen Anschaffungskosten.

Patente, Vterlagsrechte kbnnen, und zwar zum Teilwert, 
eingesetzt werden.

Fiir Forderungen und Schulden kommt auch der Teilwert 
in Frage. Dieser kann gleich dem Nennwert sein, er karm 
aber auch davon abweichen.

Fiir Wahrungsforderungen und Schulden gilt Entspre- 
chendes. Gewinne, die sich aus Schulden in Reichsmark- 
wahrung ergeben, sind durch die Einfiihrung der Reichsmark
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und die endgiiltige Festlegung des Umrechnungśkurses ais 
verwirklicht anzusehen. Sie mijssen d'aher schon in der ersten 
auf Reichsmark lautend'en Bilanz ausgewiesen werden. 1st 
dies nicht die REB, sondjern eine ihr vorausgehende Umrech- 
nungsbilanz, d'ann sind diese Gewinne grundsatzlich zu ver- 
steuern.

Beispiel:
Ein Unternehmler hatte in seiner Bilanz auf den 

31. 3. 1939 eine Schuld von 10000 RM mit 21200 
Zloty angesetzt. Diese Schuld 1st mit 1 Zloty = 
0,50 RM in 10600 RM umzurechnen. Dier Unter­
nehmer jerstellt eine REB auf den 1. 4. 1940 und: 
demgemafi pine Schlufibilanz auf den 31. 3. 1940. 
Hier 1st die Schlufibilanz biereits in Reichsmark auf- 
zustellen. Die Schuld kann in ihr nur mit 10 000 RM 
ausgewiesien werden. Es ergibt sich somit in der 
Schlufibilanz ein vcrwirklichter Wahrungsgewinn von 
600 RM, der fur 1940 zu versteuern ist. Dieser Ge- 
winn kann also nicht etwa erst in der REB 
— steuerfrei — ausgewiesen werden. Anders wiirdc 
es sein, wenn der Unternehmer seine REB bereits auf 
den 1. 1. 1940 aufgestellt hatte oder, sofem es sich 
um einen Danziger Unternehmer handelt, auf den 
1. 9. 1939.

Anders sind die Gewinne zu beurteilen, die sich aus For- 
dęrungen oder Schulden in Fremdwahrung ergeben. Diese 
Gewinne sind durch die Einfiihrung der Reichsmarkwahrung 
noch nicht verwirklicht. Sie kónnen daher auf jeden Fall in 
der REB steuerfrei aufgelóst werden.

B e i s pie 1:
Ein Unternehmer hat eine Schuld von 1000 Dollar, 

die in seiner Bilanz auf den 1. 7. 1939 mit 5200 Zloty 
zu Buch stand. Er stellt seine REB auf den 1. 7. 
1940 und demgemafi seine Schlufibilanz auf den 30. 6. 
1940 auf. Der Reichsmarkkurswert der Dollarschuld 

♦ soil zu diesem Zeitpunkt 2400 RM betragen. Der 
Unternehmer hat diesen Wert in die REB einzu- 
setzen. In seiner Schlufibilanz auf den 30. 6. 1940 
kann er d.agegen d,ie Schuld noch mit dem alten 
Buchwert, umgerechnet zum Kurse von 1 Zloty = 
0,50 RM, also mit 2600 RM einsetzen. Er braucht 
also den Wahrungsgewinn von 200 RM, da dieser 
noch nicht verwirklicht ist, nicht in seiner Schlufi­
bilanz ausweisen und, versteuern.

Verbindlichkeiten, die passivierungsfahig, aber nicht pas- 
sivierungspflichtig sind, z. B. Pensionsverpflichtungen an aus- 
geschiedene Gefolgschaftsmitglieder, Gewinnbeteiligungslasten 
gegenuber ausgeschiedenen Gesellschaftern kónnen in der 
REB passiviert werden. Sie miissen passiviert werden, soweit 
bereits in friiheren Bilanzen zu Lasten der laufenden Ge­
winne Riickstellungen fiir diesen Zweck steuerfrei gebildet 
worden sind.
7. Welche Einschrankungen sind zu den in Abschnitt 5 und 6 

behandelten Bewertungsgrundsatzen zu machen?
Die in Abschnitt 5 und 6 dargestellten Bewertungsgrund- 

satze gelten nicht unbesćhrankt fiir alle Wirtschaftsgiiter. 
Der § 33 UmstV. (§ 30 d,er Danziger UmstV.) enthalt zwei 
wichtige Ausnahmen.

Es diirfen diejenigen Wirtschaftsgiiter, die nach dem 
30. 9. 1939 (1. 9. 1939) angeschafft oder hergestellt sind>, 
hóchstens zu d,en tatsachlichen Anschaffungs- oder Herstel- 
lungskosten, vermindert um die zwischenzeitlichen Absetzun- 
gen fiir Abnutzung, angesetzt werden.

Beispiel :
Ein Kaufmann in Thorn hat im Januar 1940 einen 

Lastkraftwagen zu 20000 RM angeschafft und darauf 
zum 31. 12. 1940 und 1941 je 4000 RM fur Ab­
nutzung abgeschrieben, so dafi sich zum 31. 12. 1941 
ein Buchwert von 12000 RM ergibt. Er kann in 
seiner REB auf den 1. 1. 1942 diesen Wagen nicht 
mit dem Teilwert, der etwa 13 500 RM betragen soil, 
sondern nur mit dem bisherigen Bilanzwert von 
12000 RM ansetzen.

Von besonderer Bedeutung ist diese Bestimmung fiir die 
Kaufleute, die einen ganzen Betrieb nach der Riickgliederung 
erworben haben. Sie kónnen deshalb fiir diesen Betrieb eine 
REB im Sinne der UmstV. iiberhaupt nicht aufstellen. Siehe 
dazu die Ausfiihrungen im Abschnitt 1.

Die weitere Ausnahmebestimmung gilt fiir alle Wirt­
schaftsgiiter ohne Riicksicht auf den Zeitpunkt der Anschaf- 
fung. Sie besagt, dafi Absetzungen fiir Abnutzung und Ab­
schreibungen auf den niedrigeren Teilwert nicht wieder durch 
Hóherbewertung ausgeglichen werden diirfen, wenn sie den 
Gewinn von Geschaftsjahren gemindert haben, die nach dem 

31. 12. 1939 (1. 9. 1939) abgelaufen sind. Nach dem Wort- 
laut dieser Bestimmung kónnte man annehmen, dafi sowohl 
aufierordentliche Abschreibungen als auch gewohnliche Ab­
setzungen fiir Abnutzung nicht durch Hóherbewertung aus­
geglichen werden sollen. Aus dem Sinn der Vorschrift ergibt 
sich jedoch, dafi bei ihr nur an aufierordentliche Abschrei­
bungen gedacht ist (so auch Dr. Hefidórfer „Reichsmark- 
Eróffnungsbilanzen in der Ostmark" in Deutsche Steuer- 
zeitung 1941 S. 330). Es diirfen also nur die aufierordent- 
lichen Abschreibungen in der REB nicht durch Hóherbewer­
tung wieder ausgeglichen werden. Das bedeutet aber nicht 
etwa, dafi die ermittelten Teilwerte in jedem Faile um den 
vollen Betrag dieser aufierordentlichen Abschreibungen ge- 
kiirzt werden miissen.

Beispiel :
Auf eine Maschine, die am 1. 1. 1940 mit 

30000 RM zu Buch stand, hat der Unternehmer zum 
Jahresschlufi 1940 und 1941 laufende Abschreibungen 
von je 2000 RM und aufierdem zum Jahresschlufi 
1940 eine aufierordentliche Abschreibung von 6000 
RM gemacht, so dafi sich zum 31. 12. 1941 ein Buch­
wert von 20000 RM ergibt. Fiir die REB, die er auf 
den 1. 1. 1942 aufstellt, ermittelt er den Teilwert 
der Maschine auf 23 000 RM. Die Maschine kann in 
die REB nur mit dem bisherigen Buchwert von 
20000 RM eingesetzt werden. Der voile Teilwert von 
23000 RM kommt mit Riicksicht auf die aufier­
ordentliche Abschreibung, die im Jahre 1940 vorge- 
nommen ist, nicht in Frage. Es ist aber umgekehrt 
auch nicht etwa der Teilwert von 23 000 RM um die 
vollen 6000 RM auf 17 000 RM zu kurzeń, da der 
Teilwert ja nur um 3000 RM hoher ist als der bis- 
herige Bilanzwert.

8. Besondere Bestimmungen fiir die Bewertung von Wirt- 
schaftsgiitern, deren Werte schwer bestimmbar sind.
Die Bewertung gewisser Wirtschaftsgiiter hat den Kauf- 

leuten wegen der Veranderung der Verhaltnisse, die der 
Krieg gegen Polen mit sich gebracht hat, besondere Schwierig- 
keiten bereitet. So hat sich immer wieder die Frage ergeben, 
mit welchen Werten vor der Riickgliederung entstandene For- 
derungen gegen Polen und im friiheren polnischen Staats- 
gebiet liegende Kórperschaften, insbesondere solche, deren 
Vermogen beschlagnahmt ist, anzusetzen sind. Ahnliche 
Schwierigkeiten hat die Bewertung von Schulden, aber auch 
von sonstigen Wirtschaftsgiitern, namentlich solchen, die im 
Generalgouvernement oder in den ehemals polnischen Ge- 
bieten der UdSSR. liegen, bereitet. Der Kaufmann neigt in 
diesen Fallen im allgemeinen zu einer vorsichtigen Bewertung. 
Er lief jedoch bei allzu niedrigem Wertansatz Gefahr, dafi 
sich der wirkliche Wert der Wirtschaftsgiiter eines Tages 
doch als giinstiger herausstellt, und dabei Gewinne entstehen, 
die er zu versteuern hatte.

Um diesen Schwierigkeiten zu begegnen und nun dem 
Unternehmer zu helfen, hat der RdF. in einem Erlafi vom 
15. 7. d. J. (RStBl. S. 514) fiir die eingegliederten Ostgebiete 
eine wichtige Sonderbestimmung getroffen. Danach kann eine 
etwaige falsche Bewertung der oben erwahnten Wirtschafts- 
giiter in der REB zu einem spateren Zeitpunkt, in welchem 
die wirklichen Werte feststehen, ohne steuerliche Auswirkung 
berichtigt werden. Der RdFErl. bezieht sich auf alle oben 
erwahnten Forderungen und Schulden, soweit sie vor dem 
1. 10. 1939 entstanden sind, und auf die sonstigen oben naher 
bezeichneten Wirtschaftsgiiter, die vor diesem Zeitpunkt zum 
Betriebsvermogen gehórt haben. Der Unternehmer, der die 
Vergiinstigungen dieses Erlasses in Anspruch nehmen will, 
hat alle in Frage kbmmenden Wirtschaftsgiiter, deren Wert 
schwer bestimmbar ist, in seiner REB gesondert auszuweisen. 
Bereits aufgestellte REB werden umgehend entsprechend zu 
berichtigen sein. Sobaid dann zu einem spateren Zeitpunkt 
der wirkliche Wert der Wirtschaftsgiiter feststeht, setzt der 
Unternehmer diese Werte in die Schlufibilanz des betreffen- 
den Jahres und daneben auch in die Anfangsbilanz dieses 
Jahres ein, so dafi sich auf djese Weise eine steuerliche Aus­
wirkung aus der urspriinglich falschen Bewertung nicht ergibt.

Beispiel :
Ein Kaufmann in Bromberg hat ein im General- 

gouvemement gelegenes Grundstiick, das er vor dem 
1. 10. 1939 fur 40000 Zloty erworben hatte, in seiner 
REB auf den 1. 1. 1940 mit 10 000 RM bewertet und: 
den gleichen Wert auch in seiner Jahresschlufibilanz 
auf den 31. 12. 1940 und 31. 12. 1941 ausgewiesen. 
Im Jahre 1942 stellt sich heraus, dafi der Wert 
dieses Grundstiicks nicht 10000 RM, sondern 
18000 RM betragt. Er kann dann diesen Wert von 
18000 RM in die Jahresschlufibilanz 1942 einsetzen

436



und gleichzeitig den Wert auch in der Anfangsbilanz 
des Jahres 1942 auf 18000 RM berichtigen. Auf 
diese Weise tritt eine steuerliche Auswirkung der 
Wertanderung nicht ein.

Voraussetzung ist, auCer der besonderen Kenntlich- 
machung in der REB, dąfi bei den Wertansatzen aller in 
Frage kommenden Wirtschaftsgiiter gleichmafiig verfahren 
wird. Es kann also nicht etwa die Bewertung des einen der 
in Frage kommenden Wirtschaftsgiiter spater berichtigt wer- 
den und die eines anderen, dessen Wert sich ebenfalls ais 
unrichtig herausgestellt hat, unterlassen werden, etwa weil 
dies steuerlich giinstiger ist.

Beispiel:
Der oben erwahnte Bromberger Kaufmann hatte 

. auBer dem Grundistuck seit 1938 eine Forderung 
von 15 000 Zloty gegen eine Kórperschaft, dereń Ver- 
mógen auf Grund der Verordnung vom 17. 9. 1940 
(RStBl. I S. 270) beschlagnahmt worden ist. Er hatte 
diese Forderung in seiner REB auf den 1. 1. 1941 
und in seiner Jahresschlufibilanz 1941 mit 7500 RM 
angesetzt. Im Jahre 1942 stellt sich heraus, dafi sie 
nur einen Wert von 3000 RM hat. Er kann sich 
dann in der SchluC- und Anfangsbilanz des Jahres 
1942 nicht auf die fiir ihn steuerlich giinstige Berićh- 
tigung des Grundstiickswertes beschranken, sondern 
mufi auch — in diesem Falle steuerlich zu seinen 
Ungunsten — den Wert der Forderungen richtig- 
stellen.

Die spatere Wertberichtigung ohne steuerliche Auswir­
kung kann nur der Pflichtige vornehmen, der seinen Gewinn
1940 (Entsprechendes mufi erst recht fiir die spateren Jahre 
gelten) nicht dutch Abschreibungen auf diese Wirtschafts- 
guter gemindert hat. Sollte er solche Abschreibungen bereits 
vor Bekanntgabe des RdFErl. vorgenommen haben, so kann 
er sie noch riickgangig machen. Pflichtige, die nur die 
iiblichen Absetzungen fiir Abnutzung gemacht haben, kónnen 
die Vergiinstigungen des Erlasses dagegen ohne weiteres in 
Anspruch nehmen.

Die besonderen Vergiinstigungen des Erlasses vom 15. 7.
1941 sollen nicht nur fiir Vollkaufleute gelten, sondern ent- 
sprechend auch fiir Minderkaufleute, die ordnungsmaBige 
Biicher fiihren. Da Minderkaufleute, wie der Erlafi ausdriick- 
lich klarstellt, zur Aufstellung einer REB nicht berechtigt 
sind, haben sie ihre Forderungen und Schulden und anderen 
Wirtschaftsgiiter mit schwer bestimmbaren Werten statt in 
einer REB, in der nachsten Haupt-Abschlufibilanz, die nach 
Bekanntgabe des RdFErl. aufgestellt wird, gesondert auszu- 
weisen. Im iibrigen ist das Verfahren das gleiche wie bei 
Vollkaufleuten.

Der RdFErl. vom 15. 7. 1941 bezieht sich ausdriicklich 
nur auf die eingegliederten Ostgebiete. Er wird deshalb auf 
Danziger Unternehmer, die etwa schwer bewertbare Wirt­
schaftsgiiter der gleichen Art haben, nicht ohne weiteres 
entsprechend angewendet werden kónnen.

9. Verlustvortrag in der Reichsmark-Eróffnungsbilanz.
Die Frage, ob Verluste aus friiheren Wirtschaftsjahren 

in der REB vorgetragen werden kónnen, wird neuerdings in 
der Praxis ziemlich allgemein bejaht. Vortragsfahig sind dabei 
nach § 10 Abs. 1 Ziff. 4 EStG. die in den beiden vorangegan- 
genen Wirtschaftsjahren (auch Rumpfwirtschaftsjahren) ent- 
standenen Verluste.

In den eingegliederten Ostgebieten sind jedoch die Ver­
luste, die in den Wirtschaftsjahren 1938 und 1939 entstanden 
sind, wie es 'in dem bereits mehrfach erwahnten RdFErl. 
vom 15. 7. 1941 heiCt, allgemein nicht vortragsfahig. Es 
kónnen hier lediglich solche Steuerpflichtige, die in den 
Jahren 1938 und 1939 nach denVorschriften des deutschen oder 
Danziger Einkommensteuer- oder Kórperschaftssteuergesetzes 

unbeschrankt einkommen- oder kórperschaftssteuerpflichtig 
gewesen sind, Verluste aus dieseń Jahren vortragen. Praktisch 
werden daher Verlustvortrage aus den Jahren 1938 und 1939 
fiir REB, die in den eingegliederten Ostgebieten aufgestellt 
werden, nicht in Frage kommen. Es kann jedoch Untemeh- 
njern in den eingegliederten Ostgebieten, die im Kalenderjahr
1939 durch die Kriegsereignisse besondere grofie Verluste 
erlitten haben, durch Billigkeitserlafi gemafi § 131 AO. ent- 
gegengekommen werden. Die Verluste diirfen jedoch in 
diesem Faile nicht in Schaden bestehen, fiir die Ersatz 
gewahrt wird.

Verluste aus dem Wirtschaftsjahr 1940 kónnen hingegen 
auch dann vorgetragen werden, wenn das Wirtschaftsjahr
1940 vom Kalenderjahr abweicht, also z. B. die Zeit vom 
1. 7. 1939 bis 30. 6. 1940 umfaCt. Es kommt dann nicht etwa 
nur der auf die Zeit vom 1. 1. 1940 bis 30. 6. 1940 ent- 
fallende Teil des Verlustes, sondern der ganze Verlust in 
Frage.

10. Inwieweit ist die Auflósung stiller Reserven in der 
Reichsmark-Eróffnungsbilanz steuerlich begiinstigt?

Oberste Richtschnur bei Aufstellung der REB soli der 
Grundsatz der Bilanzwahrheit sein. Damit dem Unternehmer 
die richtige Bewertung seines Betriebsvermogens nicht durch 
steuerliche Rucksichtnahme erschwert wird, gewahrt die 
UmstV. weitgehende steuerliche Erleichterungen. Sie bestimmt 
namlich, daC die Vermogensvermehrung, die sich in der 
REB gegeniiber der auf den Vortag aufzustellenden Schlufi- 
bilanz ergibt, weder beim Unternehmen, noch, wenn es sich 
um eine Gesellschaft handelt, bei den Gesellschaftern zu 
einer Steuer vom Einkommen oder Ertrag fiihren soil. Bei 
Auflósung der stillen Reserven in der REB werden auch 
keine Urkundensteuer, keine Steuer vom Kapitalverkehr oder 
diesen entsprechende Ausgaben erhoben.

Die steuerlichen Vergiinstigungen kónnen fiir den einzel- 
nen Unternehmer von erheblicher Bedeutung sein.

Die steuerfreie Auflósung stiller Reserven kommt nicht 
in Frage bei Gegenstanden, die vor der Umstellung noch 
nicht zum Betriebsvermogen gehórt haben. Die Steuervergiin- 
stigungen der UmstV. kommen ferner grundsatzlich nicht in 
Betracht fiir stille Reserven, die in unzulassiger Weise 
gebildet sind. In den eingegliederten Ostgebieten wird dies 
jedoch nur fur die wahrend der Geltungsdauer des Reichs- 
rechts unzulassig gebildeten stillen Reserven gelten kónnen. 
Diese diirfen in der REB nicht steuerfrei aufgelóst werden. 
Sie miissen vielmehr dem steuerpflichtigen Betriebsgebarungs- 
gewinn zugefuhrt werden.

Beispiel :
Ein Unternehmer hat in seiner Bilanz auf den 

31. 12. 1940 eine fingierte Schuld eingesetzt, eine 
im Jahre 1940 erworbene Forderung bewufit erheb- 
lich unterbewertet oder eine im gleichen Jahre ange- 
schaffte Maschine, die zu aktivieren war, nicht akti- 
viert. Er kann in seiner REB, die er auf den 1. 1. 
1941 aufstellt, diese unzulassig gebildeten stillen Re­
serven steuerfrei nicht auflósen. Es mufi vielmehr 
insoweit bereits die Schlufibilanz auf den 31. 12. 
1940 berichtigt werden zugunsten des laufenden 
Gewinns des Geschaftsjahres 1940.

In Danzig mufi Entsprechendes auch fiir die wahrend 
der Geltungsdauer des Danziger Rechts unzulassig gebildeten 
stillen Reserven gelten, da das Danziger Recht dem Reichs- 
recht bereits weitgehendst angepafit war. Abgesehen davon, 
braucht der Unternehmer, der seine REB aufstellt, mit 
unliebsamen Riickwirkungen auf Bilanzen und Gewinne frii- 
herer Jahre nicht zu rechnen, ebensowenig wie er etwa Bean- 
standungen seiner REB zu gewartigen hat, wenn er sich bei 
ihrer Aufstellung an den obersten Grundsatz der Bilanz­
wahrheit halt und eine Uberbewertung seiner Wirtschafts- 
giiter vermeidet.

'Danziger ^eueróczietat
Offentlich-rechtliche Sachversicherungsanstalt im Reichsgau Danzig-WestpreuBen

DANZIG, Elisabeihwall 9, Anruf Sammelnummer 227 51
GeschSttsstellen in:

BROMBERG, Adolf-Hifler-SfraBe 71, Ruf 3825 GRAUDENZ, Getreldemarkt 20. Ruf 2083 
ELBING, BismarcksfraBe 7, Ruf 2193 THORN, Seglergasse 22, Ruf 1164
GOTENHAFEN, Herm.-G6rlng-Sfr.18, Ruf2411 TIEGENHOF, Bahnhofsfr.157b, Ruf 313
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Die Vereinfctchung des Lohnabzugs
Von Regierungsrat Wachholz.

Die Erste Verordnung iiber die Vereinfachung des Lohn­
abzugs vom 1. Juli 1941 (RGB1. I S. 362, RStBl. S. 465) 
hat fiir den Lohnabzug erhebliche Vereinfachungen gebracht. 
Diese erstrecken sich auf den Steuerabzug, den Abzug der 
Sozialversicherungsbeitrage und den Abzug det DAF-Beitrage. 
Einige der neuen Bestimmungen sind bereits am 1. 8. 1941 
in Kraft getreten. Andere treten erst am 1. Oktober in 
Kraft.
Gemeinsame Sachbezugswerte fiir Steuerabzug und 
Sozialversicherung.

Durch die neue Verordnung ist vor allem eine einheit- 
liche Bemessungsgrundlage fiir den Steuerabzug vom Arbeits- 
lohn und die Sozialversicherung geschaffen worden. Bisher 
wich die Bewertung der Sachbeziige fur die Zwecke der 
Steuerberechnung von der Bewertung fiir die Zwecke der 
Sozialversicherung ab. Dies wird ab 1. 10. 1941 nicht mehr 
der Fall sein. Der Oberfinanzprasident und die Vorsitzenden 
der Oberversicherungsamter werden im September die Werte 
der Sachbeziige fiir den Steuerabzug vom Arbeitslohn und 
fiir die Sozialversicherung eiriheitlich festsetzen und gemein- 
sam bekanntmachen. Die neuen Sachbezugswerte gelten bei 
laufendem Arbeitslohn erstmalig fiir den Arbeitslohn, der fur 
einen Lohnzahlungszeitraum gezahlt wird, der nach dem 
30. September 1941 endet und bei sonstigen Beziigen erstmalig 
fiir die Beziige, die dem Arbeitnehmer nach dem 30. Sep­
tember 1941 zuflieften.
Neue Lohnsteuertabellen.

Ende August 1941 soli eine neue Lohnsteuertabelle er- 
scheinen. Die neue Tabelle bringt insgesamt keine Erhohung 
oder Ermafiigung der Lohnsteuer. Sie wird jedoch eine erheb- 
lich grofiere Zahl von Lohnstufen enthalten, so daft die 
Lohnsteuer mehr gestaffelt ist als bisher. Die Stufen der 
Lohnsteuertabelle bilden auch zugleich die Ausgangsstufen 
fiir alle iibrigen gesetzlichen Lohnabziige und fiir die Beitrage 
der Deutschen Arbeitsfront. Das erleichtert die Arbeit des 
Lohnbiiros ganz erheblich.
Wegfall der Vorschriften iiber die Abrundung 
des Arbeitslohns.

Mit dem Inkrafttreten der neuen Lohnsteuertabelle fallt 
die Abrundung des Arbeitslohns weg. Der Arbeitslohn ist 
unabgerundet in die Lohnsteuertabelle einzuordnen. Die Be- 
rechnung der Abziige ist dadurch einfacher geworde'n.
Wegfall des Hinzurechnungsvermerks bei mitverdienenden 
Ehefrauen.

a) Auf den Lohnsteuerkarten der mitverdienenden Ehe­
frauen ist der Vermerk eingetragen, dafi dem Arbeitslohn 
vor Berechnung der Lohnsteuer ein Betrag von 52,— RM 
monatlich oder 12,— RM wóchentlich oder 2,— RM taglich 
oder 1,— RM vierstiindlich hinzuzurechnen ist. Diese Hinzu- 
rechnung ist ab 1. 8. 1941 weggefallen. Der Vermerk wird 
aber —■ um unnotige Verwaltungsarbeit zu veimeiden — auf 
der Lohnsteuerkarte nićht gestrichen. Der Arbeitgeber hat 
ihn trotzdem bei der Berechnung der Lohnsteuer nicht zu 
beachten. Auf den Lohnsteuerkarten, die von den Gemeinden 
nach dem 1. 8. 1941 fur mitverdienende Ehefrauen ausgestellt 
werden, wird der Hinzurechnungsvermerk nicht mehr einge­
tragen. Steht die Ehefrau jedoch in mehreren Arbeitsverhalt- 
nissen und lafit sie sich noch eine zweite oder weitere Lohn­
steuerkarte ausstellen, so tragen die zweite und die weiteren 
Lohnsteuerkarten wiederum den Hinzurechnungsvermerk.

b) Der Arbeitgeber hat den Arbeitnehmern, deren Lohn­
steuerkarte den Hinzurechnungsvermerk tragt, nicht die Ost- 
freibetrage zu gewahren. Durch den Wegfall des Hinzurech­
nungsvermerks bei der mitverdienenden Ehefrau hat sich dies 
nicht geandert. Auch nach Wegfall des Hinzurechnungsver­
merks sind den Ehefrauen nicht die Ostfreibetrage zu ge­
wahren. Die neu ausgestellten Lohnsteuerkarten, auf denen 
der Hinzurechnungsvermerk nicht eingetragen wird (Hinweis 
auf Buchst. a), erhalten die Eintragung „kein Ostfreibetrag".

C) Nach den Lohnsteuer-Richtlinien konnte bisher in den 
Fallen, in denen beide Ehegatten in einem Arbeitsverhaltnis 
standen, der Arbeitslohn der Ehefrau dem Arbeitslohn des 
Ehemannes hinzugerechnet und die Lohnsteuer dann von 
dem Gesamtlohn berechnet werden. Dadurch wurde vermie- 
den, daC dem Arbeitslohn der Ehefrau die 52,— RM monat­
lich (Hinweis auf Buchst. a) hinzugerechnet wurden. Nach 
dem Wegfall des Hinzurechnungsvermerks ist auch diese Be- 
stimmung gefallen. Die Lohnsteuer ist fiir beide Ehegatten 

nunmehr getrennt jeweils nach den Merkmalen ihrer Lohn­
steuerkarte zu berechnen. Das gilt auch dann, wenn die Ehe­
frau beim Arbeitgeber ihres Mannes als Gehilfin ihres Mannes 
tatig ist. Nur dann ist der Arbeitslohn beider Ehegatten 
zusammenzurechnen und die Lohnsteuer nach den Merkmalen 
der Lohnsteuerkarte des Mannes zu berechnen, wenn auf 
Grund des Arbeitsvertrages, der Tarifordnung oder Betriebs- 
ordnung —■ insbesondere mangels getrennter Festsetzung der 
Beziige fur Mann und Frau — ein einheitliches Dienstver- 
haltnis anzunehmen ist.
Beriicksichtigung von Anderungen und Erganzungen 
der Lohnsteuerkarte durch den Arbeitnehmer.

Der Arbeitnehmer hat sich beim Steuerabzug vom Ar­
beitslohn, von Ausnahmen abgesehen, nach den Eintragungen 
auf der Lohnsteuerkarte zu richten. Oft wird die Lohn­
steuerkarte im Laufe des Jahres geandert oder erganzt. Die 
Anderung und Erganzung darf der Arbeitgeber bei der 
Steuerberechnung erst bei den Lohnzahlungen beriicksichtigen, 
die er nach Vorlage der geanderten oder erganzten Lohn­
steuerkarte leistet. Schon bisher konnte bei der Eintragung 
steuerfreier Betrage auf der Lohnsteuerkarte der Zeitpunkt 
eingetragen werden, von dem ab die Eintragung gilt. In diesen. 
Fallen war der Arbeitgeber berechtigt, bei den auf die Vor­
lage der erganzten Lohnsteuerkarte folgenden Lohnzahlungen 
soviel weniger an Lohnsteuer einzubehalten, als er bei den 
vorhergegangenen Lohnzahlungen seit dem Tage der Riick- 
wirkung zuviel einbehalten hatte. Ab 1. 8. 1941 ist es auch 
zulassig, die Steuergruppe (Familienstand) mit riickwir Lender 
Kraft auf der Lohnsteuerkarte zu andern. Die dann — riick- 
schauend betrachtet — bisher zuviel einbehaltene Lohnsteuer 
kann entweder vom Arbeitgeber selbst ausgeglichen (aufge- 
rechnet) oder vom Finanzamt erstattet werden. Die Aufrechnung 
durch den Arbeitgeber wird in der Regel nur dann in Be- 
tracht kommen, wenn der Ausgleich in weniger als drei Mo- 
naten herbeigefiihrt werden kann. Der Arbeitgeber darf aber 
nicht die Betrage ausgleichen, die ein anderer Arbeitgeber 
von seinem Arbeitnehmer einbehalten hat. Der Arbeitgeber 
darf auch nicht gegen Betrage aufrechnen, die er fiir andere 
Arbeitnehmer abzufiihren hat. Rechnet der Arbeitgeber auf, 
so muiJ er den gesamten von ihm bisher zuviel einbehaltenen 
Betrag ausgleichen. Ein teilweiser Ausgleich durch den Ar­
beitnehmer und eine restliche Erstattung durch das Finanz­
amt kommt nicht in Betracht, weil dies doppelte Arbeit ver- 
ursachen wiirde. Nur wenn der Arbeitnehmer aus dem 
Betrieb ausscheidet und die Aufrechnung deshalb nicht 
beendet werden kann, erstattet das Finanzamt den Rest.

Das Finanzamt erstattet nur, wenn der Arbeitgeber noch 
nicht mit einer Aufrechnung begonnen hat. Das Finanzamt 
darf deshalb erst erstatten, wenn ihm der Arbeitnehmer 
eine Bescheinigung des Arbeitgebers vorlegt: Der Arbeit­
geber mufi darin erklaren, daB er weder eine Lohn- 
steueraufrechnung vorgenommen hat noch vornehmen werde, 
und er mufi angeben, welchen Arbeitslohn der Arbeitnehmer 
bei jeder einzelnen Lohnzahlung seit dem Tage der Riick- 
wirkung erhalten hat, und wieviel Lohnsteuer einschliefilich 
Sozialausgleichsabgabe und Kriegszuschlag er bei den ein­
zelnen Lohnzahlungen einbehalten hat.

Bei Arbeitnehmern, die im voraus entlohnt werden, ist 
fiir die Erstattung und Aufrechnung schon jede Lohnzahlung 
zu beriicksichtigerr, die sich auf den Lohnzahlungszeitraum 
bezieht, in der der eingetragene Tag der Riickwirkung fallt. 
1st z. B. eine Steuerkarte mit Wirkung vom 10. September 
1941 geandert, und erhalt der Arbeitnehmer sein Monats- 
gehalt im voraus am 1. des Monats, so ist auch die am 
1. September zuviel einbehaltene Lohnsteuer aufzurechnen 
oder zu erstatten. Diese neue Anordnung fiber die Beriick- 
sichtigung der im voraus gezahlten Lóhne gilt aber nur, wenn 
der auf der Lohnsteuerkarte eingetragene Tag der Riickwir- 
kung nach dem 31. August 1941 liegt.

Im iibrigen ist die Lohnaufrechnung durch den Arbeit­
geber auch dann zulassig, wenn der auf der Lohnsteuerkarte 
eingetragene Tag der Riickwirkung vor dem 1. August liegt.
Abfiihrung der Lohnsteuer.

Die Frist fiir die Abfiihrung der Lohnsteuer ist mit 
Wirkung vom 1. August 1941 um 5 Tage verlangert worden. 
Die Monatszahler haben die Lohnsteuer erst spatestens am 
10. Tage nach Ablauf des Kalendermonats, die Vierteljahres- 
zahler erst am 10. Tage nach Ablauf des Vierteljahres zu 
entrichten. Die Arbeitgeber haben jetzt geniigend Zeit, die
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einbehaltenen Steuerbetrage zusammenzurechnen und abzu- 
fiihren.
Anmeldung der Lohnsteuer.

Audi ffir die Anmeldung der Lohnsteuer ist die Frist 
mit Wirkung vom 1. August 1941 um 5 Tage verlangert 
worden. Das Finanzamt kann dariiber hinaus steuerlich zuver- 
lassigen Arbeitgebem, die die Lohnsteuer monatlich abzu- 
fiihren haben, gestatten, dafl sie ihre Anmeldung nur viertel- 
jahrlich einreichen.
Zustandigkeit fiir Anrufungsauskiinfte.

Arbeitgeber wenden sich mit ihren Fragen haufig an 
unzustandige Stellen. Die Eingabe muC dann erst an die 
zustandige Stelle weitergeleitet werden und verursacht Mehr- 
arbeit und Zeitverlust. In Lohnsteuerfragen ist fiir die Aus- 
kunftserteilung das Finanzamt der Betriebsstatte zustandig. 
Hat ein Arbeitgeber Betriebsstatten in mehreren Finanzamts- 
bezirken, so entscheidet das Finanzamt der Geschaftsleitung. 
Abfiihrung der Biirgersteuer.

Die Abfiihrung der Biirgersteuer ist neu geregelt worden. 
Biirgersteuer, die der Arbeitgeber vom Arbeitslohn seines 
Arbeitnehmers einzubehalten ' hat, ist mit Wirkung vom 
1. August 1941 an das Finanzamt abzufiihren.

Biirgersteuer, die durch Steuerbescheid von der Gemeinde 
angefordert wird, ist weiterhin an die Gemeindekasse abzu­

fuhren. Der Arbeitgeber wird also seine eigene Biirgersteuer 
im allgemeinen an die Gemeindekasse abzufiihren haben.

Die Biirgersteuer ist zu den Zeitpunkten abzufuhren, 
die auch fiir die Lohnsteuer maBgebend sind. Hat der 
Arbeitgeber von seinen Arbeitnehmem nur Biirgersteuer, 
nicht auch Lohnsteuer einzubehalten — das wird bei Haus- 
haltsvorstanden oft der Fall sein —, so ist die Biirgersteuer 
nur halbjahrlich abzufiihren, und zwar am 10. Juli die im 
1. Kalenderhalbjahr einbehaltene und am 10. Januar des 
folgenden Kalenderjahres die im 2. Kalenderhalbjahr einbe­
haltene Biirgersteuer.

Die abzufuhrende Biirgersteuer ist auf der Lohnsteuer- 
anmeldung in einer besonderen Spalte anzugeben.

Der Arbeitgeber hat fiir Zwecke der Biirgersteuer das 
vorhandene Lohnkonto zu erganzen und die hebeberechtigte 
Gemeinde und den angeforderten Steuerbetrag einzutragen. 
Hat der Arbeitgeber fur Zwecke der Lohnsteuer kein Lohn­
konto zu fiihren, so mufi er es eigens fiir die Biirgersteuer 
anlegen. Nur fiir Arbeitnehmer, die in der Hauswirtschaft 
tatig sind, braucht ein Lohnkonto fiir Zwecke der Biirger- 
steuer nicht gefuhrt zu werden.
Wehrsteuer.

Wehrsteuer wird vom Arbeitslohn ab 1. August 1941 
nicht mehr erhoben.

Sieuerkalender des Reichsgaues Danzig-WestpreuBen — September 1941
Fur Danzig und die ehemals ostpreuBischen Gebiete
10.: Abfiihrung und Anmeldung der Lohnsteuer einschl. 

Kriegszuschlag und Sozialausgleichsabgabe fiir August 
1941.

Abfiihrung und Anmeldung der im Monat August vom 
Arbeitslohn einbehaltenen Biirgersteuer.

Einkommensteuer-Vorauszahlung einschl. Kriegszuschlag fur 
das 3. Kalendervierteljahr 1941.

Korperschaftsteuer-Vorauszahlung fiir das 3. Kalender­
vierteljahr 1941.

Umsatzsteuer-Vorauszahlung der Monatszahler fiir August 
1941.

Abschlagzahlung fiir August 1941 auf Versicherung- und 
Feuerschutzsteuer nach dem Pramiensollbetrag.

Zahlung und Anmeldung der Befórderungsteuer fiir Per- 
sonen- und Gepackverkehr mit Kraftfahrzeugen fiir 
August 1941.

15.: Tilgungsrate der Ehestandsdarlehen.
Zahlung und Anmeldung der Bórsenumsatzsteuer im Ab- 

rechnungsverfahren fiir August 1941.

20.: Zahlung und Anmeldung des Kriegszuschlags zum Klein- 
handelspreis fiir Bier, Tabakwaren und Schaumwein durch 
die Hersteller fiir die Lieferungen im August 1941.

Zahlung und Anmeldung der Befórderungsteuer fiir Móbel- 
und Werkfemverkehr mit Kraftfahrzeugen fiir August 
1941.

30.: Entrichtung und Anmeldung der Versicherung- und 
Feuerschutzsteuer nach dem Pramienistbetrag fiir August 
1941.

Fiir die eingegliederłen Ostgebiete
10.: Abfiihrung und Anmeldung der Lohnsteuer einschl. 

Sozialausgleichsabgabe fiir August 1941.
Abfiihrung und Anmeldung der im Monat August vom 

Arbeitslohn einbehaltenen Biirgersteuer.
Einkommensteuer-Vorauszahlung fiir das 3. Kalenderviertel­

jahr 1941.
Korperschaftsteuer-Vorauszahlung fiir das 3. Kalender­

vierteljahr 1941.
Umsatzsteuer-Vorauszahlung der Monatszahler fiir August 

1941.
Abschlagzahlung fiir August 1941 auf Versicherung- und 

Feuerschutzsteuer nach dem Pramiensollbetrag.
Zahlung und Anmeldung der Befórderungsteuer fiir Per- 

sonen- und Gepackverkehr mit Kraftfahrzeugen fiir 
August 1941.

15.: Abfiihrung und Anmeldung der Gewerbelohnsummen- 
steuer fiir August 1941.
Tilgungsrate der Ehestandsdarlehen.

Zahlung und Anmeldung der Bórsenumsatzsteuer im Ab- 
rechnungsverfahren fiir August 1941.

20.: Zahlung und Anmeldung der Befórderungsteuer fiirMóbel- 
und Werkfemverkehr mit Kraftfahrzeugen fiir August 
1941.

Zahlung und Anmeldung des Kriegszuschlags zum Klein- 
handelspreis fiir Bier, Tabakwaren und Schaumwein durch 
die Hersteller fiir die Lieferungen im August 1941.

30.: Entrichtung und Anmeldung der Versicherung- und 
Feuerschutzsteuer nach dem Pramienistbetrag fiir August 
1941.

Gemeindesteuern in Danzig
10.: Getrankesteuer. Zahlung der Steuer fiir den zuriickliegen- 11.: Getrankesteuer. ] Vorauszahlung der Steuer in Hóhc der

den Monat und Abgabe der Aufzeichnungen an das 21.: Getrankesteuer. ’ Steuersumme fiir das vergangene Mo-
Stadtsteueramt. 30.: Getrankesteuer. | natsdrittel.

Fur die Schriftleitung der Beilage „Wirtschaft und Steuer" zustandig: Regierungsdirektor Dr. Zierold-Pritsch, Danzig.

Hauptschrif tleiter: Edgar So m mer, Danzig. — Berliner Schriftleitung: Dr.Oeltze vo nLo b enth al, Berlin W 35,Derfflin- 
ger Str. 4II, Tel. Sammel-Nr. 222678. — Verantwortlicher Anzeigenleiter: Leo Meister, Danzig. — Ver lag: ,,Der Danziger Vor- 
posten" G.m.b.H., Danzig. — Die „Danziger Wirtschafts-Zeitung" erscheint halbmonatlich. Einzelpreis RM —,50. Bezugs- 
preis durch die Post: RM —,90 je Monat (ausschl. Zustellgebuhr), im Ausland RM 8,— je Vierteljahr. Bestellungen bei 
jeder Postanstalt und beim Verlag. — z. Zt. ist Anzeigenpreisliste Nr. 3 giiltig. — Druck: A. Schroth, Danzig.
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vom gró^tęn Adresse'n-Unter- 
nehmen GrbjSdeutschlonds

fur alle Branchen, aus 
alien Landem * * »

DRESDEN A16 BERLIN W8
MockensenstrofSe 11 . Mouentrafle 83-84
Fe rn r uft ^7997 . 63408 F e r n r u f. 11 3866 u. 11 3367

u&te. dtuŁtcbit 
frtiyitTal-MteHibdz 

dec ęuĄe tefafy A

Stiegler, Hauler & Co., Stuttgart

B^zirkssfelle Danzig: KARL MARX, Brotbankengasse 25 • Ruf 234 23

?cr SriimMkflir 
Cjmmitioncii

STAATLICHE

bernstein-manufaktur

DANZIG
Eiy» n- Vert ( jfsslelle:

Gotcnhafen, Ht hkhv Gorifnj Straff*

DANZIG
Heilige-Geist-Gasse 83/84 • Ruf 28420 30

KAFEM ANN -Drucke

KAF EMANN-KI ischees

A.W. KAFEMANN, Graphlscher Gro&betrieb 
Danzig, Ketterhagergasse3-5, Fernruf 27551



CJmport eon holldndischen 331 u men

Derkauf nur an LOiederoerkdufer

<Danzig
‘Altstadt. Qraben 95 

<Ruf: 27936
Qebr. Sperlich ^lumengrofihandlung

‘Allesłes und grófltes ®lumenexportgeschdfl des Osłens

Gustav Grafthoff
DANZIG-LANGFUHR

Adolf-Hitler-StraBe 204 Ruf 425 78
Tel.-Adr.: GUGRA Danzig-Langfuhr

Vermietung von Kesselwagen
fiir den Transport samtl. fliissiger Produkte

ERNST SIEG
(vorm. Sieg & Co. G. m. b. H.)

DANZIG, Langer Markt 20 
und

GOTENHAFEN, Danischer Kai

Kohlen - GroB- und Einzelhandel 
Schlepp-, Bergungs- und Leichterreederei 

Kohlenspedition - Bunkerkohlen - Frischwasser

ł»» hnun«en’

va'*'Ua FU<'v0aeSC 6e o'** 
Gło»eu

dk Faltschachtein
W Packungen

(yerpockung j (totenottllMMma Muurwbooaa

Wellpapp-Verpackungen
(Br )ede Sonderonferhqunq

Wellpappe in Rollen
OJJ ełgenet FabrikatloA

Danzlger RorTonogen- und Wellpappen-Fobrik G. m. b. H.
Danzig *Langfuht Adolf -Hitler-Strofie 209 Ruf 42403

.mund Busse & Co=
Textil-GroBhandel

DANZIG
Buro: Jopengasse 67 Fernsprecher 26218



Spielwaren-GroBhandel

Eugen Booths
Fischmarkt 9-14 DANZIG Ruf Nr. 27589

Aug. Wolff &. Co.
Danzig Gotenhafen

Spediteure 
Schiffsmakler

Telefon 23141 Telegr.; Wolffs

NAHRUNGS-UND GENUSSMITTEL,

' /-Adanzig>~\ t

vormals Gebr. Geske Danzig

* W1KOG-

tlcriscM

'z 
I

$3^*7 BUCHHALTUNG 
MIT DER 

^^^UNUBERTROFFENEN 

SICHTORDNUNG

JianPru

Herbert Scl)iielle
Fabrik neuzeitlicher Organisationsmittel

Danzig ■ Pfefferstadt Nr. 53
Fernruf-Sammel-Nr. 278 41

Generalv’ertretungen in WestpreuBen:

Bromberg: Fa. A. Diiimann NachL, 
Inh. Kurt Schmidt, Herm.-Gdringstr. 31

Graudenz: Arnold Kriedte, PohlmannstraBe 10

Marienburg: B. Bersuch, Gr. Geistlichkeit 12 

Thorn: B. Westphal, Breite StraBe 10—12

Gotenhafen: F. B. Kersten, Adolf-Hitler-StraBe 105



Dr. August Oetker
Nahrmittelfabrik

Danzig-Oliva

JUNKER & RUH KOM.-GES. GRAUDENZ



A. MOLLER vormals

‘IftedeLdcbe -bro/bucbdriickerei

Drucksachen fur jeden Zweck . Formulare aller Art DANZIG

Massenauflagen fur Behorden, Partei, Industrie, Handel

Druck von Werken, BroscFiuren, Katalogen, Plakaten

Geschafts- u. Werbedrucke . Bahnamtl. Versandpapiere

Jopengasse Nr. 8

Telefon 283 32/82

Gegrundet 1538

------ QuaLiłałó£abrikałe--------
der Suppen-Artikel und Obstverwertungs-lndustrie

MAX ZAMEK 
Nahrmittelfabrik

DIRSCHAU
Reichsgau Danzig-WestpreuBen

Wachs auf der Ruckseite, 
wachshaltige Farbe auf 

der Vorderseiie.
Kein Rollen, 
kein Rutschen.

Saubere Hdnde, 
klare Schriii.

Griffig und handlich, 
farbkrdfiig und ergiebig.

Sfelikan fematrrb
GUNTHER WAGNER, DANZIG

ZU BEZIEHEN DURCH DIE FACHGESCHAFTE


